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Milí čtenáři, dne 24. května jsme
konečně slavnostně otevřeli novou
měst skou knihovnu a prostory pro zá -
kladní uměleckou školu. Jsem rád, že
pásku s ostatními zasloužilými osob-
nostmi přestřihl i pan Mario Klemens,
náš slavný rodák, hudebník a dirigent
české filmové tvorby. K tomuto aktu
perfektně zahrál dechový orchestr pod
vedením budoucího ředitele ZUŠ Ja-
na Svobody. Pan Klemens přijel do
Chlum ce nad Cidlinou na pozvání ře-
ditele ZUŠ pana Sondy a účastnil se
se svým synem ještě ten den pozděj-
ších koncertů, protože po celé repub-
lice probíhala akce ZUŠ OPEN. Naše
škola navíc v tomto roce slaví rovných
50 let od svého založení. Prostory kni -
hovny i ZUŠ jsou vybaveny velmi mo-
derně a nás organizátory slavnostního
uvedení do provozu potěšila velmi vy-
soká účast chlumeckých občanů. Při-
jeli i starostové z okolních obcí, aby to-
to dílo pochválili, protože tato budova
bude sloužit samozřejmě celému spá -
dovému chlumeckému regionu. Ten
den se vyvedlo počasí, a tak řada kul-
turních akcí (v parčíku u Nejsvětější
Trojice, na náměstí i ve vnitřních a ven -
kovních prostorech základní umělec-
ké školy) proběhla v krásné atmosféře
a měla díky dobré organizaci i vysokou
úroveň. Jediným škraloupem toho dne
byl opět velmi rýpavý článek v perio -
diku Mladá fronta Dnes, který se sna-
žil čtenáře přesvědčit na čísi popud
o tom, že jsme na náměstí zničili úžas -
ně cenný historický měšťanský dům,
že knihovna je malá a prostory v patře
pro ZUŠ jsou nic moc, navíc sem bu-
dou muset učitelé ze ZUŠ i žáci obtíž-
ně docházet. Takže naposledy: vnitřní
prostory jsou díky novému skeletu stav-
by energeticky nízkonákladové, všech-
ny prostory díky výtahu bezbariérové
a hlavně vnitřní interiérová šířka je
o celý metr větší. I žák z páté třídy si
proto může snadno spočítat, že proti
původnímu staticky narušenému domu
jsme získali asi o 90 čtverečních metrů
užitného prostoru navíc. Do původní ho
domu by se prostě užitný záměr, který
mimochodem schválilo 21 za stupite -
lů z 21, vůbec nemohl vměstnat! Řeči

o tom, že knihovna mohla být raději
v Říhově domě, se také sice vedly ale:
co potom s tím zdevastovaným domem
na náměstí? Říhův dům bude pravdě-
podobně již od roku 2019 zrekonstruo -
ván na bezbariérové prostory pro chlu -
mecký, velmi aktivní klub seniorů, když
počet jejich členů narůstá. Za „Říhá-
kem“ bude mít klub k dispozici i ven-
kovní prostory pro jarní a letní aktivity.
Moštárna zůstane zachována, je stále
velmi využívána chlumeckými zahrád -
káři a slouží celému regionu. Horní
prostory Říhova domu budou využí -
vá ny pro spolkové aktivity, na výroč-
ní schů ze spolků, pro oslavy výročí ne-
bo i na svatební hostiny, kdy správa
domu přejde pod vedení Klicperova
domu. Tento záměr schválilo zastupi-
telstvo a jsem rád, že v takovýchto roz-
hodujících chvílích, kdy se jedná o rea -
lizaci důležitých projektů ve městě, drží
pevně spolu. Jedno je také jisté: knihov -
na s informačním centrem přímo na
náměstí má přidanou hodnotu v tom,
že ji navštíví daleko více lidí, než kdy-
by byla umístěna v Říhově domě mi-
mo centrum města. Ať tedy knihovna
i nové prostory pro uměleckou školu
přináší od tohoto okamžiku obyvate-
lům Chlumecka jenom užitek po ně-
kolik příštích generací.

23. května zastupitelstvo vyslechlo
smělý plán státu o zdvojkolejnění že-
leznice od Chocně po Velký Osek, včet -
ně chlumecké části. Zastupitelstvo jed -
nomyslně požaduje projekčně připravit
k realizaci mimoúrovňová křížení že-
lezniční trasy se silnicemi. Konkrétně
v Kozelkově ulici formou podjezdu,
v ob lasti Spravedlnost formou nadjez-
du v rámci připravovaného západní-
ho obchvatu města. Protože se mění
i vlastní tvar železnice se záborem po -
zemků na zkapacitnění – zdvojkolejně -
ní trati, zastupitelstvo nekompromisně
požaduje instalovat v rámci budoucí
stavby i protihlukové bariéry. Ekono-
mické parametry stavby nesmějí převý-
šit oprávněné požadavky zde žijících
obyvatel, vždyť jsme přeci již v 21. sto-
letí! Zmíněný plán státu počítá s rea -
lizací v letech 2025 až 2028, což je
vlastně v časomíře na dohled. 

Zastupitelstvo řešilo na podnět čle -
nů redakční rady situaci ohledně údaj -
 né cenzury článků v Chlumeckých lis -
 tech, jak byla formou letáků veřejnost
přesvědčována. Rada města na po -
čátku tohoto volebního období schvá -
lila statut a pravidla pro Chlumecké
listy. Tato pravidla byla na zastupitel-
stvu diskutována. Rozhodnutím za -
stu pi tel stva se statut městského pe-
riodika měnit nebude, protože údajné
cen zurování článků nebylo nikým pro -
kázáno. 

2. června proběhl další, již XIV. roč -
ník krásné akce Pamětnický šutr a i já
děkuji obětavým pořadatelům za jejich
náročnou práci. 3. června proběhl na
chlumeckém koupališti druhý ročník
akce pivobraní, kterého se účastnilo
šest regionálních pivovarů z okolí. Akci
opět zorganizoval spolek Město v za-
hradách. Koupaliště jsme oficiálně ote-
vřeli 9. června. Doposud bylo neuvě-
řitelně slunečné počasí, kdy se městu
dešťové srážky vytrvale vyhýbaly. Snad
bude koupací sezona dobrá. 

15. června proběhl naším městem
Mírový běh – Peace run Česká republi -
ka, letos pod záštitou tenisty Radka
Štěpánka. Asi před devíti lety zde tato
akce již pořádána byla. 25 vytrvalost-
ních i zahraničních běžců s doprovo-
dem doběhlo do areálu školy a do sou-
sedního parku, kdy po diskusi a setkání
s dětmi a obyvateli tato etapa končila
v Poděbradech. Jedná se o nejdelší svě-
tový běh, který v roce 1987 založil spor -
tovec, umělec a mírový filozof, pan Sri
Chinmoy a který podporují největší svě -
tové osobnosti. 

No a koncem června děti s hromo-
vým hurááááá vyletí z našich školních
tříd na zasloužené prázdniny. Za nimi
volnějším krokem opustí budovy i zna -
vení pedagogové. Proto přeji především
dětem krásné prázdniny bez úrazů, aby
si je náramně užili rodičové od rána
do večera. Když to úplně nepůjde, a to
je samozřejmost v dnešním upachtě-
ném světě, ať dobře zasuplují praro-
diče anebo různé tábory s ochotnými
vedoucími. A vy ostatní čtenáři, zased-
něte a načtěte další články v tomto čís-
le a hlavně užijte si léta.
                          
                          Miroslav Uchytil
                          starosta města 
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SLOVO STAROSTYInteriér nové městské knihovny
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bradova 636/IV, 503 51 Chlumec nad
Cidlinou paní Bc. Danu Havlíčkovou. 
n Jmenuje, na základě provedené-
ho konkurzního řízení, s účinností od
1. 8. 2018 do funkce ředitele příspěv-
kové organizace města Základní umě-
lecká škola, Chlumec nad Cidlinou, Klic -
perovo náměstí 1, 503 51 Chlumec nad
Cidlinou I pana Jana Svobodu, Dis. 
n Schvaluje jako dodavatele akce
„Re konstrukce koupelny bytu č. 6, Sme -
tanova čp. 177“ Jiřího Stuchlíka, Pí-
sek 106, IČO: 60143509 na základě
předložené cenové nabídky. 
Schvaluje zadání zakázky na opravu
hrobu V. K. Klicpery na Olšanských hřbi-
tovech v Praze MgA Kateřině Čihákové
Myškové, Žiželická 309, 503 51 Chlu-
mec nad Cidlinou III, IČO: 62704729
dle předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje smlouvu o zajištění vý-
konu funkce pověřence pro ochranu
osobních údajů, která bude uzavřena
s firmou MANA Consulting s.r.o., U Da-
liborky 1177, 564 01 Žamberk, IČO:
27460941. Pověřencem jmenuje *****.
n Schvaluje smlouvu o poskytnutí
služeb ve věci sběru jedlých olejů a tu-
ků od obyvatel, která bude uzavřena
s Jakubem Černohlávkem, Jakub 38,
285 33 Církvice, IČO: 16539184.
n Bere na vědomí informaci o šta -
fe tě Mírového běhu (Sri Chinmoy One -
 ness-Home Peace Run), která zavítá
do Chlum  ce nad Cidlinou 15. 6. 2018
kolem 12.30 hod (v parku u základní
školy).
n Bere na vědomí výroční zprávu
zřízené příspěvkové organizace Základ -
ní umělecká škola, Chlumec nad Cid-
linou, Klicperovo náměstí 1/I, 503 51
Chlumec nad Cidlinou za rok 2017.
n Bere na vědomí výroční zprávu
zřízené příspěvkové organizace Mateř-
ská škola U Zámku, Chlumec nad Cidli -
nou, Poděbradova 636/IV za rok 2017.
n Bere na vědomí výroční zprávu
o činnosti zřízené příspěvkové organi-
zace Dům dětí a mládeže, Chlumec nad
Cidlinou, 9. května 198, Chlumec nad
Cid linou, 503 51 za školní rok 2016–
2017.
n Bere na vědomí výroční zprávu
zřízené příspěvkové organizace Školní
jídelna, Chlumec nad Cidlinou, Sme-
tanova 115, 503 51 Chlumec nad Cid-
linou IV za rok 2017.
n Nereflektuje na výzvu Biskupství
královéhradeckého k uzavření smlouvy

o výpůjčce náhrobků a ukládá staros-
tovi v této věci dále jednat.
n Doporučuje, na základě výběrové-
ho řízení, ředitelce Mateřské školy Be-
ruška, Pod Loretou 460, Chlumec nad
Cidlinou 503 51 přidělit veřejnou zakáz-
ku na akci „Demontáž a montáž obkla -
dů umýváren v MŠ Beruška“ Milanu Vo -
střelovi, Nepolisy 22, IČO: 62703374.
n Schvaluje bezplatné zapůjčení piv -
ních setů (12 stolů a 24 ks lavic) a lavi-
ček na sportovně-kulturní akci „XII. Chlu -
 mecký triatlonek“ včetně bezplatné pře-
pravy materiálu. (Odvoz 24. 8. 2018
a zpět 27. 8. 2018). Ukládá technickým
službám zajistit posekání travního po-
rostu v prostoru konání závodu (u sta-
rého písníku). Zároveň schvaluje po-
užití znaku města na tuto akci.
n Schvaluje pořízení a distribuci in-
formační brožury o práci rady a zastupi -
telstva města za uplynulé volební období.
n Ukládá zahrnout do „Ceníku slu-
žeb, které poskytuje město Chlumec nad
Cidlinou“ následující položky: cena pro -
nájmu za jeden pivní set 300,- Kč/den
+ vratná kauce 1.000,- Kč. 
n Schvaluje nákup varhan do zá-
kladní umělecké školy dle předložené
žádosti. Nákup bude hrazen z investič-
ních prostředků školy. 

VÝPIS Z USNESENÍ
89. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 28. 5. 2018

Rada města:
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá  lení úpravu rozpočtu na rok
2018 – rozpočtové opatření 11 dle
před loženého znění. Výdaje se navyšu-
jí o 20,00 tis. Kč a financování se na-
vyšuje o 20,00 tis. Kč. 
n Schvaluje provedení přezkoumá-
ní hospodaření města za rok 2018
externí auditorskou firmou C.P.A. Au-
dit, spol. s r.o. Liberec dle předloženého
znění. 
n Schvaluje dodatek č. 2 finančního
vztahu na rok 2018 se zřízenou příspěv-
kovou organizací Základní škola Chlu-
mec nad Cidlinou, okres Hradec Krá-
lové, Kozelkova 123, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou dle předloženého znění. 
n Schvaluje dodatek č. 1 finančního
vztahu na rok 2018 se zřízenou příspěv-
kovou organizací Mateřská škola U Zám -
ku, Chlumec nad Cidlinou, Poděbra-

dova 636/IV, 503 51 Chlumec nad
Cidlinou dle předloženého znění. 
n Schvaluje dodatek odpisového
plá nu zřízené příspěvkové organizace
Ma teřská škola U Zámku, Chlumec nad
Cidlinou, Poděbradova 636/IV, 503 51
Chlumec nad Cidlinou dle předložené -
ho návrhu. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení služebnosti in -
ženýrské sítě a dohody o umístění stav -
by č. IV-12-2016808/VB/1 (Název stavby:
Chlumec nad Cidlinou, p.č. 731/1 – Vác -
lavík – lokal. nn) mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s.,
IČO: 24729035.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 24/85/18, výměnu obkladů a podlah
v prodejně domu č.p. 18/I na Klicpero-
vě náměstí dle předloženého rozpočtu.
Dané práce budou provedeny na vlastní
náklady žadatele a odsouhlaseny tech-
nikem staveb města.
n Schvaluje, po provedení výše uve-
dených prací, následné „odbydlování“
investice (předplacení nájemného) dle
celkové fakturace provedených prací,
nejvýše však do částky 77.678,- Kč.
n Schvaluje rozšíření stavebních pra -
cí na akci „Rekonstrukce – stavební úpra -
va místní komunikace, p.p.č. 1421/1,
1421/2“ s firmou MATEX HK s.r.o., Klad -
ská 181, 500 03 Hradec Králové, IČO:
25968807 dle předložené cenové na-
bídky formou dodatku č. 1 ke smlouvě
od dílo z 10. 4. 2018.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na zpracování jednostupňové projekto-
vé dokumentace pro vypracování jedno-
stranného parkování v ulici Smetano-
va s firmou VDI Projekt s.r.o., Třída Míru
109, 530 02 Pardubice, IČO: 28860080
dle předložené cenové nabídky.
n Schvaluje zprávu o hodnocení a po -
souzení nabídek na stavební práce „Sil -
nice III/32736 Chlumec nad Cidlinou,
ul. Palackého“.
n Schvaluje, na základě doporuče-
ní hodnotící komise, uzavření smlouvy
o dílo pro město Chlumec nad Cidlinou
na stavební práce „Silnice III/32736
Chlumec nad Cidlinou, ul. Palackého
s firmou M – SILNICE a.s., Husova 1697,
Bílé Předměstí, 530 03 Pardubice, IČO:
42196868. 
n Schvaluje jako dodavatele Technic -
ko-ekonomické studie na akci „Naklá-
dání se splaškovými odpadními vodami
v místních částech Lučice a Pamětník“
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VÝPIS Z USNESENÍ
88. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 14. 5. 2018

Rada města:
n Neschvaluje výsadbu nového stro -
mu (v místě pokácení přerostlého stro-
mu) v rámci oslav 50. let samostatné
existence základní umělecké školy. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2018 – rozpočtové opatření č. 9 dle
předloženého znění. Příjmy se navy-
šují o 191,10 tis. Kč, výdaje se navyšují
o 228,10 tis. Kč a financování se na-
vyšuje o 37,00 tis. Kč. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na přemístění zeminy na parc. č. 362/61
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou s firmou
Petrovický s.r.o., 503 51 Nové Město 26,
IČO: 27509486 dle předložené cenové
nabídky. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na opravu propustku na parc. č. 1423/2
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou s firmou
Petrovický s.r.o., 503 51 Nové Město 26,
IČO: 27509486 dle předložené cenové
nabídky. 
n Schvaluje doporučení investiční
ko mise nerealizovat parkovací stání
u pozemku parc. č. 976/13 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou vzhledem k bezpeč-
nosti chodců. 
n Schvaluje doporučení investiční
komise řešit opravu Rooseveltovy ulice
komplexně, včetně kanalizace, vodovo-
du, ostatních inženýrských sítí a včetně
dopravního řešení (podélné parkování).
n Schvaluje jako dodavatele překlád -
ky sítě elektronických komunikací spo -
lečnosti CETIN a.s. při stavbě „Celková
oprava komunikace ulice Komenského
v Chlumci nad Cidlinou“ firmu Česká te -
lekomunikační infrastruktura a.s., Ol-
šanská 2681/6, 130 00 Praha 3, IČO:
04084063 dle předložené cenové na-
bídky. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 14/85/18, uzavření Smlouvy o dílo
na zpracování „Územní studie Chlumec
nad Cidlinou – lokalita X1 Palackého
u Olešnice (v hl. výkr. označena jako P70,
P71, Z21)“ s Ing. arch. Michaelou Dej-

darovou, Holečkova 2650/86, 150 00
Praha 5 – Smíchov, IČO: 71407014. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 15/85/18, uzavření Smlouvy o dílo
na zpracování „Územní studie Chlumec
nad Cidlinou – lokalita X5 (U Lesa)“
s Ing. arch. Michaelou Dejdarovou, Ho -
lečkova 2650/86, 150 00 Praha 5 –
Smíchov, IČO: 71407014.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 17/85/18, uzavření Smlouvy o dílo
na zpracování „Územní studie Chlumec
nad Cidlinou – lokalita Z7 (Skalka II)“
s Ing. arch. Michaelou Dejdarovou, Ho-
lečkova 2650/86, 150 00 Praha 5 – Smí -
chov, IČO: 71407014.
n Schvaluje ukončení Smlouvy o ná -
jmu nemovité věci na pronájem části
pozemku st. 168/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou dohodou k 31. 5. 2018 na zá-
kladě předložené žádosti.
n Bere na vědomí informaci o pře -
chodu nájemního vztahu k pozemku
parc. č. 1027 v k.ú. Lučice u Chlumce
nad Cidl. (převod vlastnického prá   va
k tomuto pozemku dle směnné smlou   -
 vy uzavřené mezi městem Chlumec nad
Cidlinou a *****) a schvaluje uzavření
dodatku k nájemní smlouvě s nájem-
cem Rolnická a.s. Králíky. 
n 22/88/18
 Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -

doucí smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne a dohody o umístění stavby č. IV-12-
-2017260/VB/01 (Název stavby: Chlu -
mec n. Cidl., p.č. 882/11, Kostka, knn)
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene na rekonstrukci kanalizace „Ka-
nalizace Chlumec nad Cidlinou, ulice
Palackého, zkapacitnění kanalizačního
řadu“ mezi městem Chlumec nad Cid-
linou a Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a.s., IČO: 48172898 za cenu
100,- Kč/bm + DPH.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení služebnosti in-
ženýrské sítě a dohody o umístění stav -
by č. IE-12-2006686/SOBS VB/1 (Název
stavby: CHLUMEC N/C., PALACKÉHO,

ŽÍŽELICKÁ, REK. NN) mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Distribu-
ce, a.s., IČO: 24729035.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení uzavření Smlouvy o zajištění
přeložky plynárenského zařízení a úhra -
dě nákladů s ní souvisejících (nutná pře -
ložka plynárenského zařízení v souvislos -
ti se stavbou „Chlumec nad Cidlinou –
Cidlina, Bystřice, soubor PBPO“) mezi
GasNet, s.r.o., IČO: 27295567 a městem
Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene č. 8800089635/1/BVB/P (nutná
přeložka plynárenského zařízení v sou -
vislosti se stavbou „Chlumec nad Cidli -
nou – Cidlina, Bystřice, soubor PBPO“)
mezi GasNet, s.r.o., IČO: 27295567
a měs tem Chlumec nad Cidlinou. 
n Bere na vědomí předloženou va-
riantu Územní studie Chlumec nad Cid -
linou – lokality Z28, Z29, Z30, Z31 a Z33
(pod Rooseveltovou ulicí) a postupuje
ji zastupitelstvu k projednání. 
n Schvaluje doporučení majetkové
ko mise pověřit Kinský dal Borgo, a.s.
a Rybářství Chlumec nad Cidlinou, a.s.
prověřením stavu dřevin na pozemcích
parc. č. 1124, 1436/2 a 1439/17 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou a zajištěním ská -
cení problémových stromů.
n Jmenuje, na základě provedené-
ho konkurzního řízení, s účinností od
1. 8. 2018 do funkce ředitelky příspěv-
kové organizace města Základní škola
Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec
Králové, Kozelkova 123, 503 51 Chlu-
mec nad Cidlinou paní Mgr. Janu Ber-
nartovou. 
n Jmenuje, na základě provedené-
ho konkurzního řízení, s účinností od
1. 8. 2018 do funkce ředitelky příspěv-
kové organizace města Dům dětí a mlá -
deže, Chlumec nad Cidlinou, 9. květ-
na 198, 503 51 Chlumec nad Cidlinou
paní Bc. Jitku Koulovou. 
n Jmenuje, na základě provedené-
ho konkurzního řízení, s účinností od
1. 8. 2018 do funkce ředitelky příspěv-
kové organizace města Mateřská škola
U Zámku, Chlumec nad Cidlinou, Podě-

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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firmu RECPROJEKT s.r.o. Pardubice II,
Polabiny, Fáblovka 404, IČO: 26014327
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic předložit návrh smlouvy o dílo. 
n Schvaluje nákup 400 ks komposté -
rů pro občany města v rámci společné -
ho projektu DSO POCIDLINSKO (objem
kompostérů 1000 l). 

VÝPIS Z USNESENÍ
28. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 23. 5. 2018

Zastupitelstvo města:
n Požaduje řešení železničního pře -
jezdu Kozelkova (silnice II/327) mimo-
úrovňově a doporučuje následující po-
řadí variant takto: V4, V1 v souvislosti
s připravovanou modernizací traťové-
ho úseku odb. Kanín – Chlumec n. C.
(včetně).
n Ukládá starostovi jednat s Kraj-
ským úřadem Královéhradeckého kraje
o možnosti urychlení výstavby přeložky
silnice II/327.
n Požaduje zapracovat do projek -
tové dokumentace připravované mo der -

nizace traťového úseku odb. Kanín –
Chlu mec n. C. (včetně) opatření ke sní-
žení stávající hlukové zátěže v zastavě -
ném území města.
n Bere na vědomí předloženou
Územ ní studii Chlumec nad Cidlinou –
lokality Z28, Z29, Z30, Z31 a Z33 (pod
Rooseveltovou ulicí).
n Revokuje druhou část usnesení
za stupitelstva č. 7/27/18 takto: ... a pro-
dej pozemků parc. č. 394/68, orná pů-
da o výměře 15.525 m2 v k.ú. Nové Měs -
to nad Cidlinou za cenu 215.855,- Kč
a parc. č. 1090/52, orná půda o výměře
10.805 m2 (vzniklého z pozemku parc.
č. 1090/35 na základě geometrického
plá nu č. 2658-45/2018) v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou za cenu 112.264,- Kč *****.
n Bere na vědomí připravovanou re -
konstrukci silnice II/327 Chlumec nad
Cidlinou – Zábědov a schvaluje bez-
úplatný převod části pozemku parc. č.
1081/1 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
o výměře cca 14 m2 Královéhradecké-
mu kraji na základě smlouvy o smlouvě
budoucí darovací. 
n Pověřuje radu města uzavřením
Smlouvy o zajištění přeložky plynáren-
ského zařízení a úhradě nákladů s ní

sou visejících (nutná přeložka plynáren-
ského zařízení v souvislosti se stavbou
„Chlumec nad Cidlinou – Cidlina, Bys -
třice, soubor PBPO“) mezi GasNet, s.r.o.,
IČO: 27295567 a městem Chlumec nad
Cidlinou. 
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2018 – RO č. 7 až 9. Příjmy se
zvyšují o 745,37 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 2.362,57 tis. Kč a financování se zvy-
šuje o 1.617,20 tis. Kč. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na
rok 2018 – RO č. 10. Příjmy se navy-
šují o 1.162,39 tis. Kč, výdaje se navy-
šují o 1.597,19 tis. Kč a financování se
navyšuje o 434,80 tis. Kč. 
n Schvaluje střednědobý výhled roz -
počtu města na rok 2019–2020 dle před -
loženého znění. 
n Schvaluje poskytnutí návratné fi-
nanční výpomoci zřízené příspěvkové
organizaci Základní škola, Chlumec
nad Cidlinou, okres Hradec Králové ve
výši do 5.400.000,- Kč dle předložené
smlouvy.

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Přehled vybraných hodnot 
pro květen 2018

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
4,7 m/s 19. 5. 2018

Náraz větru

Maximální hodnota: 
9,6 m/s 3. 5. 2018

Srážky

Maximální denní úhrn: 
14,7 mm 17. 5. 2018

Celkový úhrn: 
37,8 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
5,6 ºC 20. 5. 2018

Průměrná hodnota: 
17,4 ºC

Maximální hodnota: 
34,2 ºC 31. 5. 2018

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
25,8 % 27. 5. 2018

Průměrná hodnota: 
68,0 %

Maximální hodnota: 
98,2 % 13. 5. 2018

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1007,8 hPa 9. 5. 2018

Průměrná hodnota:
1017,0 hPa

Maximální hodnota:
1026,3 hPa 6. 5. 2018

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce
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Loni občané odevzdali 
k recyklaci 19 227,23 kilogramù 

starých spotøebičù
Snaha obyvatel obce recyklovat staré a nepouží-

vané elektrospotřebiče se již několik let vyplácí. Naše
obec obdržela certifikát vypovídající o přínosech tří-
dění a recyklace elektrozařízení. Díky environmen-
tálnímu vyúčtování společnosti ASEKOL můžeme ny -
ní přesně vyčíslit, o kolik elektrické energie, ropy,
uhlí, primárních surovin či vody jsme díky recyklaci
vyslou žilého elektra ušetřili ekosystém Země. Víme
také, o jaké množství jsme snížili produkci sklení-
kových plynů CO2 nebo nebezpečného odpadu. In-
formace vycházejí ze studií neziskové společnosti
ASEKOL, která s obcí dlouhodobě spolupracuje na
recyklaci vytříděných elektrozařízení.

Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti
ASEKOL vyplývá, že občané naší obce v loňském roce vy-
řadili 19 227,23 kilogramů elektra. Tím, že jsme ho násled-
ně předali k recyklaci, jsme uspořili 218,84 MWh elektřiny,

11 621,71 litrů ropy, 1 001,31 m3 vody a 9,06 tun primár -
ních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů
o 46,51 tun CO2 ekv., a produkci nebezpečných odpadů
o 209,28 tun.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr
elektrozařízení, i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozi-
tivní dopad na životní prostředí. Když si uvědomíme, že re-
cyklace běžných 100 televizorů uspoří spotřebu elektrické
energie pro domácnost až na 4 roky, nebo ušetří přibližně
400 litrů ropy potřebných až k sedmi cestám do Chorvatska,
jsou to impozantní čísla. Pozitivní zprávou pro uživatele po-
čítačů také je, že odevzdání 10 vysloužilých monitorů ušetří
spotřebu energie potřebnou pro chod notebooku po dobu ne -
celých 5 let. Všichni ti, kteří tříděním takto zásadně přispívají
k ochraně životního prostředí, si zaslouží obrovský dík.

V současné chvíli mají Češi prostřednictvím sběrné sítě
společnosti ASEKOL k dispozici více než 16 000 sběrných
míst. To je pětkrát více než například v ekologicky vyspělém
Rakousku. Sběrný dvůr je již v každé středně velké obci. Zá -
roveň ulice a separační stání jsou doplněny o červené kontej-
nery na drobné elektro. Každý kdo má zájem třídit vysloužilé
elektro si může najít nejbližší sběrné místo na www.sberne-
dvory.cz nebo na www.cervenekontejnery.cz.

Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru vyslouži-
lého elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpraco-
vání až do okamžiku finální recyklace jednotlivých frakcí
vy řazených spotřebičů do nového produktu. Pro každou frak-
ci byly vyčísleny dopady na životní prostředí. Výsledky studie
jsou prezentovány jako spotřeba energie, surovin, emise do
ovzduší, vody a produkce odpadu. Konečná bilance vyzněla
pro zpětný odběr elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a to
ve všech aspektech.

Poděkování SDH
Chlumec n. Cidl.

Rád bych touto cestou poděkoval SDH Chlumec nad Ci -
dlinou. Pokud člověk nepotřebuje, je to dobře, ale ve chvíli
nouze jsme rádi za jistotu pomoci, kterou nezištně tito naši
hrdinové poskytují. Často unavení, nevyspalí, ve svém volném
čase, na úkor rodiny, na zavolání přijedou a pomohou. Dě-
kujeme.

Mgr. Vladan Kárník

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

Vážený pane starosto,
chci touto cestou poděkovat za to, jak se naše město moder-
nizuje a vzkvétá. 

Za pozornost určitě stojí koupaliště, které obdivují a na -
vštěvují lidé z dalekého okolí, občanské centrum, Loreta, nový
park u školy, vylepšené ulice a hlavně nová a moderní knihov-
na. Díky za ni. Konečně důstojné místo pro nás, milovníky knih.

I když jsem nejmenovala úplně všechno, co je v našem
městě opravené nebo úplně nové, ale máme to tu opravdu
krásné. Jsem ráda, že bydlím právě v Chlumci nad Cidlinou.
Vím, že než se cokoli může realizovat, je za tím spoustu času,
starostí a zařizování, o čemž nemáme ani ponětí. 

Proto vám přeji hodně odvahy, síly a nápadů na další pro -
jekty a děkuji, že jste starosta na správném místě a oprav-
du se staráte.

Jana Synková

Slovo 
šéfredaktorky
V Chlumeckých listech
číslo 4 i 5 jsme vám
připomněli 50 let exis-

tence ZUŠ v našem městě. Nedá mi,
abych i já, jako její bývalá žákyně,
trochu zavzpomínala…
Když jsem já navštěvovala tuto ško-
lu, nenesla ještě dnešní název – zá-
kladní umělecká škola, ale lidová
škola umění, familiérně Liduška. Za -
čala jsem do ní chodit v první třídě,
protože jsem od dětství ráda zpívala
a dle ostatních mi to i docela šlo.
To, co se mi při mých vzpomínkách
vybaví na prvním místě, je strašidel-
ná a tajuplná budova fary, kde měla
v té době LŠU své působiště. Hlav -
ně v zimě, když byly krátké a ponu-
ré dny bez slunce, jsme se tu my,
tehdy malí žáčci, hrozně báli. Věčně
nesvítící nebo jen blikající světlo na
chodbě, vrzající dřevěné schodiště 
a roh, za který nebylo vidět. Vzpomí -
nám si, jak jsem se dole přede dveř-
mi nadechla a pak rychlý běh do
schodů. A to jsem s během nebyla
nikdy velký kamarád!

A pak učitelé. V mých očích na prv-
ní pohled přísný, ale vždy milý a la-
skavý pan ředitel Neuman, (i když
vím, že někteří moji vrstevníci, hlav-
ně osoby mužského pohlaví, na něj
mají asi pohled trošku jiný), ke kte-
rému jsem chodila 7 let hrát na
housle. Žádný houslový virtuos jsem
nikdy nebyla, ale když jsem si doma
doslova vybrečela klavír, mnohdy
mě hra na tento nástroj u pana ře-
ditele zachránila od jeho hněvu
nad ne příliš dobrou hrou na hous-
le. Klavírní hra mě bavila daleko víc
a také výsledky byly daleko lepší. 
A tak se pan ředitel u klavíru vždyc-
ky uklidnil a na za chvíli se housle
pokračovalo dál. Dnes z pohledu
učitele vím, že musel mít nervy pev-
né jako špagáty. A pak si ještě bar-
vitě vybavuji jeho boj s věčně kouří-
cími a špatně táhnoucími kamny.
Ale s těmi bojovali snad všichni uči-
telé, většinou Hradečáci, kteří v té
době už doma v kamnech topit ne-
museli, ale já je po letech trochu
podezřívám, že to ani neuměli. Když
kamna kouřila, jako děti jsme měly
škodolibou radost, že hodina bude
alespoň o kousek kratší. Další oso-

ba, která se mi vybaví, zejména s kla -
vírem, je paní učitelka Evženka Ko-
sinková. Štíhlá elegantní dáma 
s krát ce střiženými šedivými vlasy. Na
první pohled velmi přísná a nekom-
promisní, ale na ten druhý úžasná,
milá a přívětivá učitelka. A byla jich
tu ještě spousta. Učili tu, tehdy ještě
manželé, Dvořáčkovi, dříve známí
jako členové skupiny Kantoři, paní
učitelka klavíru a zpěvu Benýšková,
která, ač pracovala ve školství, dožila
se úctyhodného věku a letos v dub-
nu opustila tento svět, a další a dal-
ší. Své osobité kouzlo měla i školnice,
paní Dušáková, která trpělivě učila
všechny vyučující topit v již zmíně-
ných kamnech.
Nikdy jsem se hudbě nevěnovala
pro fesionálně, snad jsem po tom ani
netoužila. Ale hudebního vzdělání
se mi díky Lidušce dostalo, takže mě
zpěv a hudba provází celým mým
životem, mám ji moc ráda, vyplňuje
můj volný čas, dokonce se jí věnuji 
i aktivně. A za to všem, kteří se o to
zasloužili a přivedli mě na správnou
cestu, děkuji.

Mgr. Milena Komárková

Naše obec recyklací elektrospotøebičù
výrazně ulevila životnímu prostøedí

Inzerce

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

7/18        středa     4. 7.             čtvrtek  26. 7.

8/18        čtvrtek    9. 8.             čtvrtek  30. 8.

9/18        čtvrtek    6. 9.             čtvrtek  27. 9.

10/18        čtvrtek    4. 10.             čtvrtek  25. 10.

11/18        čtvrtek    1. 11.             čtvrtek  22. 11.

12/18        čtvrtek  29. 11.             čtvrtek  20. 12.
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§   občan se může sám rozhodnout, zda
si čip při převzetí dokladu aktivu-
je (může tak učinit i později); aktiva -
ce vyžaduje zadání identifikačního
osobního kódu a deblokačního osob -
ního kódu (4–10 číslic) – zadání ne -
ní povinné,

§   aktivovaný čip umožní využívání ob -
čanského průkazu při vzdálené au -
tentizaci držitele a k přístupu k iden -
tifikačním údajům držitele,

§   dosavadní občanské průkazy bez
čipu zůstávají v platnosti (nebu-
de prováděna hromadná výměna do -
kladů),

§   občanské průkazy bez strojově
či telných údajů s dobou platnos -
ti 1 mě síc budou vydávány pouze
z dů vodu voleb,

§   lhůta pro vydání občanského prů ka zu
zůstává 30 dnů, bude však umož ně no
vydávat občanské průkazy za správ -
ní poplatek v kratších lhůtách, a to
v pracovních dnech do 24 ho -
 din nebo do 5 pracovních dnů,

§   občanské průkazy v kratších lhůtách
budou vydávat nejen obecní úřa-
dy obcí s rozšířenou působnos -
tí (v hl. m. Praze úřady městských
čás tí Prahy 1 až 22), ale také Mini -
sterstvo vnitra,

§   občan může při podání žádosti o vy -
dání občanského průkazu zadat své
telefonní číslo nebo e-mail a na uve -
dený kontakt mu bude zaslána infor -
mace o možnosti převzetí dokladu,

§   převzít občanský průkaz vydávaný
v pracovních dnech do 24 hodin
lze pouze u Ministerstva vni  tra –
adresa: Na Pankrá ci 72,
Praha 4 (metro C – stani-
ce „Pražského povstání“).

Vydání občanského průka-
zu v pra covních dnech 
do 24 hodin
POŽÁDAT lze – u kteréhokoliv

obecní ho úřadu obce s roz -
ší řenou působností (v Praze
u úřadů městských částí Pra-
ha 1 až 22) nebo u Minister -
stva vnitra

PŘEVZÍT lze – pouze u Mini -
sterstva vnitra

Vydání občanského průka-
zu do 5 pracovních dnů
POŽÁDAT lze – u kteréhokoliv

obecní ho úřadu obce s rozší -

řenou působností (v Praze u úřadů
městských částí Praha 1 až 22) nebo
u Minister stva vnitra

PŘEVZÍT lze – u obecního úřadu obce
s rozšířenou působností v místě po-
dání žádosti nebo 
              – u Ministerstva vnitra

Vydání občanského průkazu 
do 30 dnů
POŽÁDAT lze – u kteréhokoliv obecní -

ho úřadu obce s rozšířenou působ-
ností (v Praze u úřadů městských
částí Praha 1 až 22)
(nelze žádat u Ministerstva vnitra)

PŘEVZÍT lze – u obecního úřadu obce
s rozšířenou působností v místě po-
dání žádosti nebo
              – u obecního úřadu obce
s rozšířenou působností, který si ob -
čan uvede do žádosti za správní po -
platek 100 Kč

    (nelze přebírat u Ministerstva vni -
tra)

Správní poplatky za vydání 
občan ského průkazu 
pro občana mladšího 15 let

§   ve lhůtě do 30 dnů – 50 Kč,
§   ve lhůtě do 5 pracovních dnů 
   – 300 Kč,
§   ve lhůtě do 24 hodin v pracovních

dnech – 500 Kč.

Správní poplatky za vydání 
občanského průkazu 
pro občana staršího 15 let 
ve zkrácené lhůtě
§   ve lhůtě do 5 pracovních dnů 
   – 500 Kč,
§   ve lhůtě do 24 hodin v pracovních

dnech – 1000 Kč.

KDE se platí správní poplatek 
za vydání občanského průkazu 
ve zkrácené lhůtě: 
Pokud bude občan přebírat občanský
průkaz v místě, kde podal žádost, platí
se celý správní poplatek při podání žá-
dosti. Pokud požádá o vydání občan -
ské ho průkazu u obecního úřadu obce
s roz šířenou působností (dále jen „ORP“)
a převezme občanský průkaz u Minis-
terstva vnitra (dále jen „MV“), vybírá
se část správního poplatku u ORP
a část správního poplatku u MV.

Od 1. července 2018 dochází ke změ -
nám ve vydávání cestovních pasů obča -
nům, kteří potřebují urychleně vyces-
tovat do zahraničí.

Podání žádosti
Občan může požádat o vydání cestovní -
ho pasu ve dvou zkrácených lhůtách,
a to:
§   v pracovních dnech do 24 hodin,

nebo
§   do 5 pracovních dnů.

Občan může žádost o vydání cestovní -
ho pasu podat ve zkrácených lhůtách:
§   u kteréhokoliv obecního úřadu ob-

ce s rozšířenou působností („ORP“),
§   v Praze u úřadu městské části Pra-

ha 1 až 22 („ORP“),
§   u Ministerstva vnitra.

Občan může při podání žádosti o vydá -
ní cestovního pasu zadat své telefonní
číslo nebo e-mail a na uvedený kontakt
mu bude zaslána informace o možnos -
ti převzetí vyhotoveného dokladu.

Převzetí cestovního pasu
Občan může převzít cestovní pas vyda -
ný v pracovních dnech do 24 hodin pou -
ze u Ministerstva vnitra – adresa: Na
Pankráci 72, Praha 4 (metro C –
stanice „Pražského povstání“).
Cestovní pas vydaný do 5 pracovních
dnů může převzít na Ministerstvu vnit-
ra nebo na obecním úřadu obce s roz-
šířenou působností či úřadu městské
části Praha 1 až 22, u kterého podal žá -
dost o jeho vydání.

Správní poplatky
Občan zaplatí celý správní poplatek při
podání žádosti, pokud cestovní pas pře -
vezme u úřadu, kde žádost podal. Po-
kud podal žádost u obecního úřadu
obce s rozšířenou působností či úřadu
městské části Praha 1 až 22 a převez-
me cestovní pas na Ministerstvu vnitra,
zaplatí první část správního poplatku
při podání žádosti a druhou při pře-
vzetí cestovního pasu.

OSČ MV 30. 4. 2018
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§ všechny občanské prů-
kazy se strojově čitel ný -
 mi údaji budou vydá vá -
 ny pouze s kontakt -
ním elektronickým
čipem (ruší se vybírá-
ní správního poplatku
500 Kč za vydání ob-
čanského průkazu s či -
pem),

Změny ve vydávání 
cestovních pasù 

od 1. července 2018

Změny ve vydávání 
občanských prùkazù 
od 1. července 2018

Vydávání cestovních pasù 
ve zkrácených lhùtách

Přehled správních poplatků za vydání cestovního pasu 
ve zkrácených lhůtách

Inzerce
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Jaro odemyká nejen srdce, ale i zámky, a tak nám zapo-
čala další sezona na zámku Karlova koruna. Letos jubilejní –
je tomu 25 let od navrácení majetku rodině Kinský dal Borgo
v roce 1993. Ujmout se takového vlastnictví po více než čtyři-
ceti letech nechtěného přerušení nevnímáme jako dar, ale
především jako úkol pro zodpovědného hospodáře. Je to
štafeta, kdy po vyměřený čas musí každá generace zámek
udržovat a zvelebovat pro ty budoucí, neméně však i pro svůj
kraj a město, jehož je nejen symbolem a dominantou, ale hlav-
ně organickou součástí, sousedem a partnerem.

Máme tedy za sebou 25 let práce, starostí, nemalých výda -
jů, bohatě však vyvážených radostí z téměř 400 000 dou fej -
me spokojených návštěvníků a dobrým pocitem ze smyslupl -
ného hospodaření, jehož výsledky snad již začínají být zřejmé.

Přibližme si práci, která předchází 
takovému otevření sezony

Začínáme plánem – rozhodnutím majitelů, co bude v le -
 tošním roce prioritou. Plán pro zámek v letošním roce dopadl
pozitivně: budeme pokračovat v sanaci hlavní budovy zámku.
Celková oprava zámku probíhá již čtvrtým rokem a k minu-
lému roku stála již přes 11 000 000 Kč. 

Jejím cílem je celkové odvlhčení budovy a oprava statiky.
Již dnes můžete ocenit ošetřené vchodové schodiště či zářivě
čistou pískovcovou terasu.

Pokud se vše bude dařit jako dosud, zhruba do pěti let
bude mít zámek novou střechu a fasádu. Tedy nakonec to nej -
lepší a konečně viditelné!

A co nového v zámeckém parku?
Doufáme, že je vidět práce našich zahradníků, kteří vy sa -

 zují, upravují, stříhají, kosí, vynášejí odpadky, zalévají a čis tí. Je
naším cílem, aby se všem dobrým návštěvníkům parku u nás
líbilo – mohli se radovat z rozkvetlé zahrady, měli se kam po -
sadit a v podvečer se bezpečně procházet za svi tu lamp.

Centrální noční zavírání parku bylo zřízeno především pro
větší klid a bezpečnost areálu. Na konci roku jsme pak inves -
tovali do rozhlasové techniky, která návštěvníkům usnad ňu -
 je pohyb v parku a upozorní je na konec otevíra cí doby.

Jsme rádi, že park je oblíbeným místem pejskařů, sportov -
ců, milenců, pedagogů a žáků, kteří respektují nastave ný řád.

Pro úplnou představu – provoz zámeckého parku stál ma -
jitele v minulém roce zhruba 1 300 000Kč.

Ale dosti čísel, pojďme k zábavě.

Určitě se na zámku letos zastavte
Připravená je nová grafika pohádkové cesty. Víly a skřít -

ko vé vás provedou parkem a zábavným způsobem pomo-
hou nejen nejmenším získat zajímavé informace o přírodě.

Ani zámecká expozice nezůstala beze změn. Rodina Kin-
ských přebudovala interiéry některých pokojů a doplnila je
o vlastní historické předměty z archivu. Přijďte se podívat na
ložnici hraběte, jeho koupelnu či učebnu!

Nakonec si můžete vychutnat kávu či oběd v letní zámecké
restauraci na terase, která má také nový a velmi luxusní kabát.

Je nám radostí i ctí v symbióze s městem a jeho občany
spoluvytvářet obraz Chlumce, aby i nadále byl zdaleka ne ne-
významným místem na mapě našeho krásného kraje.

KRÁSNÉ LÉTO VÁM PŘEJE 
ZÁMEK KARLOVA KORUNA

Pranostiky 
na červenec 

³ Svatá Markéta vede žence do žita.
³ Jaký červenec, takový leden.
³ Na svatého Eliáše dopoledne léto, odpoledne podzim.
³ Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněhu.
³ Když dne ubývá, horko přibývá.
³ Co červenec končí, srpen začíná.
³ Když červenec pěkně hřeje, o Vánocích se zima zaskvěje.
³ Svatá Anna – chladna z rána.

M. Permanová
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Co dělat, 
když se nedaøí?

A je to zase tady! Prázdniny. Někdy jim předchází doba
nervozity související s obhajováním vědomostí ve škole a če -
káním na vysvědčení. Ne všem se ale dobré známky podaří
získat a potom nastává hledání příčin neúspěchu. Je jasné, že
u některých dětí nejsou špatné známky důkazem toho, že by
lenošily, že by se rodiče nesnažili, ale odrazem menšího na-
dání nebo jiných příčin školního selhávání. Takové dítě po-
tom může být opravdu svými výsledky zklamáno, frustrováno,
necítí se v kolektivu úspěšnějších dobře. Jak z toho ven?

Po prvotním šoku ze špatných známek by mělo co nej-
dříve nastat hledání příčin. Rozbor situace s vyučujícími už
mnohé napoví. Je to těžké, ale v případě, že se všichni zúčast-
nění shodnou na tom, že dítě nemá takové nadání, aby zvlád-
lo základní školu, je jedinou cestou přiznat si a připustit, že
to tak je a hledat pomoc. Nabízí se podpora ze strany peda-
gogicko-psychologické porady či speciálně pedagogického
centra. A pokud některá z těchto institucí doporučí vzdělávání
ve speciální škole, tak o tomto řešení začít uvažovat. Vždyť pře -
ce není hanba ani trest se vzdělávat ve škole, která pomůže. 

Pro děti z Chlumecka tuto možnost nabízí Mateřská ško-
la, Speciální základní škola a Praktická škola, Hradec Králo-
vé a její odloučené třídy v Chlumci nad Cidlinou, dříve fungu -
jící samostatně pod názvem Základní škola praktická, umístěné
v budově 1. stupně místní základní školy. 

Tyto třídy jsou velice dobře vybaveny speciálními pomůc-
kami, potřebnými učebnicemi pro speciální vzdělávání, jsou
koncipovány účelově jako speciální škola se všemi potřebný-
mi prostorami pro speciální vzdělávání. Pedagogové jsou zde
plně kvalifikováni pro práci s žáky se speciálními vzdělávací-
mi potřebami. Zabezpečují komplexní nabídku vzdělání pro
děti se všemi stupni mentálního postižení a pro děti s diagnó -
zou autismus ve věku povinné školní docházky. Rozmanitost
nabídky školy umožňuje, i díky zkušenostem a kvalifikaci uči-
telů (speciálních pedagogů) „ušít na míru“ vzdělávání každé-
mu jedinci. Tomuto cíli rozhodně pomáhá i fakt, že se třídy
naplňují do 14 žáků (průměrně kolem deseti dětí) a učitel te-
dy má nejenom daleko více času na individuální práci s kaž-
dým jedincem, ale i více času na to, aby ho důkladně poznal
a zjistil jeho potřeby. Děti zde opravdu mohou být šťastné,
úspěšné a měřit se rovnocenně se stejně výkonnými spolužáky.

Nadstandardní nabídka školy:
§   Špičkové prostorové podmínky
§   Vybavení školy (speciální a kompenzační pomůcky, autis-

tické koutky, počítačová učebna, interaktivní tabule, dílna,
kuchyňka, školní pozemek)

§   Nabídka zájmové činnosti (zdarma) s výstupy do organi-
zovaného, soutěžního sportu

§   Bezbariérový přístup

Další rozvoj školy, cíle a plány:
§   Pokud se najde dostatek zájemců, plánujeme otevřít i tří -

du pro děti se specifickými poruchami učení a chování,
které již vzdělávání v běžné třídě nezvládají. 

§   Další rozvoj vzdělávání pro děti s autismem, včetně Asper-
gerova syndromu

§   Zájmové a sportovní aktivity, jejichž vývoj a nabídka se
podřizuje zájmu dětí

                               PaedDr. Pavel Svoboda,
                               ředitel školy
                               Tel.: 495514814
                               e-mail: pavel.svoboda@specialnihk.cz

Další kontakty:
    Speciálně pedagogické centrum 
    pro děti s mentálním postižením a autismem
    Tel.: 495 514 681
    e-mail: specialnicentrum@seznam.cz

Spolužáci 
po 40 letech

Stejně jako voda Cidlině, utíkají roky nám. Na konci čer -
vna roku 1978 jsme šli naposledy do chlumecké základní
devítileté školy, několik z nás bylo již rok na výběrových ško-
lách středních. Ti končili třídou osmou. 

V sobotu 12. května tohoto roku jsme se my z 9. A sešli
po čtyřiceti letech. Poděkovat chci ředitelce školy Mgr. Janě
Bernartové za umožnění prohlídky a zvláště našemu průvod-
ci za vzpomínkami na naše školní léta, Mgr. Vladimíru Pacá-
kovi. V restauraci u východní zámecké brány jsme vzpomínali
následně. Také na Romana, Ivu, Marušku, Vlastimila a Ilonu,
kteří již mezi nás nikdy nepřijdou…

Myslím, že tahle příhoda jednoho z mých spolužáků stojí
za zveřejnění. Příjmení, myslím, nejsou potřeba. Před několi-
ka lety, když jeho syn spěl v tělocviku do rozmezí mezi dvoj-
kou a trojkou, navštívil Pavel, jeho otec, vyučujícího Karla:
„Tak co ten kluk, pane učiteli? Prý je mezi dvojkou a troj-
kou… Vzpomínáte, však mě jste měl na tělocvik také.“ Učitel
na něho pohlédl a pravil: „Máte pravdu, dám mu trojku!“

Dobré zdraví spolužákům, Chlumečákům a dobré roky
chlumecké škole

přeje Pavel Fiala z Chotěboře

P. S. Zdeněk mezi nás přišel už po focení.

Jubilejní sezona 
na zámku Karlova koruna
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František Votruba, který připravoval až s 50 spolupracovníky
výrobu léčivých přípravků. Jaroslav Hartl z Hlušic chtěl v Chlum -
ci vyrábět nábytek a předpokládal, že bude zaměstnávat až
30 zaměstnanců. Také místní občan Vilém Cholasta poža-
doval pozemek pro truhlárnu. Zatím zahájil činnost doma
ve dvoře dřívější Kozelkovy vily. Žádosti předkládali zájemci
o podnikání sotva skončily první oslavy osvobození v roce
1945. Ukázalo se však, že to bylo předčasné. Město nemělo
žádný schválený územní plán a první se ozval drážní úřad,
že mu žádný záměr zástavby dosud nebyl předložen a že ta-
ké dráha předpokládá, že bude chlumecké nádraží rozšiřo -
vat. První překážka, kterou sdělil drážní stavební úřad v Nym -
burce, ale nebyla pro záměry podnikatelů ani poslední, ani
nejpodstatnější. Než došlo ke zpracování nového územního
plánu, zasáhl do jejich záměrů Únor 1948. Dráha realizovala
své záměry přestavby nádraží o dvě desetiletí později, ale že -
lezniční přejezd u bývalé sušárny byl zrušen. Ještě v padesá-

tých letech minulého století přišla s požadavkem na podstat-
nou část pozemku armáda, která v Chlumci začala budovat
svoji skladovou základnu. Na žadatele, kteří v roce 1945
zde chtěli vybudovat průmyslové objekty, se již nedostalo
a myšlenka založení průmyslové zóny na Pastvišťatech byla
odložena. V devadesátých letech byl chlumecký vojenský
útvar zrušen a místo v lese se otevřelo myšlence zřídit prů-
myslovou zónu zde. Vojáci uvolnili také tzv. Titulák, první (ti -
tulní) soubor vojenských staveb zahájený v padesátých letech.
V části převážně strženého objektu je dnes autodílna, ostatní
prostory soukromých vlastníků jsou volné pro další využití.
V sousedství firma Kinský dal Borgo, a.s. vybudovala v roce
1998 novou pilu na svých pozemcích na pokraji lesa. Naproti
pile, kde se téměř před osmdesáti léty zrodil původní záměr
využití starých městských pozemků pro stavby průmyslových
objektů, došlo dnes k jeho částečnému naplnění a vyrostl zde

velkosklad potravin, který bude využívat společně s pilou no -
vou příjezdovou komunikaci navazující na Průmyslovou ulici
západně obepínající město od pražské silnice s napojením
na dálnici. Zástavba je v souladu se současně platným územ-
ním řádem z roku 2011 včetně schválených změn.

Na fotografii z archivu Městského muzea je Kozelkova
sušárna čekanky, kterou bývalý starosta a ředitel okresní kan -
celáře provozoval pouze od roku 1900, kdy ji vybudoval, do
roku 1913, kdy o ni v soudní exekuci přišel. Sušárna byla poz-
ději v provozu do padesátých let minulého století, kdy se zde
vystřídalo více majitelů, kteří také používali různé obchodní
značky. Měla vlastní železniční vlečku, zatímco dnes se větši-
na dopravy odbývá na silnici. První nákres regulačního plánu
v příloze od Ing. arch. Hrubého a Ing. Brádle je reprodukován
z místního čtrnáctideníku Chlumecko, který po válce krátce
nahradil Chlumecké listy. Číslo z 22. 11. 1947 bylo věnováno
historii územního plánování v Chlumci, o kterém psal teh-
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Možná, že jste se stejně jako já vydali na krátkou jarní
procházku až do Ameriky. Sotva jste došli na Spravedlnost,
vykoukla na vás za tratí k lesu nová hala, kterou buduje firma
Bidfood Czech Republic s.r.o., aby zde umístila nové distri-
buční a skladové centrum. Firma, která část svých produktů
sama vyrábí, se sama označuje za jedničku v distribuci potra-
vin do gastronomie a pro maloobchod. Je majitelem obchod-
ních značek Nowaco, Prima, Gurmet, Petron, Meliko, Bagetier,
Coronet, Dobroty babičky Kláry. Jistě jste se již s nimi při ná -
kupech setkali. 

O firmě se můžete více dovědět na jejích webových strán-
kách včetně náboru nových zaměstnanců a já nemám v úmys-
lu starat se o její propagaci. V tomto koutu Chlumce při sta-
ré cestě k nepoliské hájovně V Koutech a do Nepolis začalo
být uvažováno se vznikem průmyslové zóny již ve třicátých
letech minulého století, kdy bylo zadáno zpracování územ-
ního plánu Ing. Josefu Smetanovi a dr. Vladimíru Zákrejsovi.
Plán však dlouho nešel na svět, zastupitelstvo bylo velmi ne-
spokojené, zejména jeho opoziční část. Nakonec byl dokon-
čen až v roce 1939. Připomenu, že se oba urbanisté mnoho
nezabývali středem města, ale mimo střed vyvedli dopravu.
Od Prahy ji vedli od lesa na jižní okraj zástavby a na stávající
trasu ji napojili v zatáčce u Skalky. Novobydžovskou silnici,
která již počátkem třicátých let z drážní iniciativy měla být
vedena podjezdem s vyrovnáním oblouku u Starochlumec-
kého rybníka, viděli přeloženou západně za rybník s překro-
čením dráhy nadjezdem v městské části Na Spravedlnosti.
I když i pozdější zpracovatelé územních plánů s podobným
řešením také „laškovali“, nic se neuskutečnilo, i když by ta-
kové řešení městu prospělo. V různých fázích projektu se
objevil návrh na přípravu průmyslové zóny na obecních po-
zemcích za železničním přejezdem u bývalé sušárny. V še-
desátých letech byl při rozšiřování nádraží přejezd zrušen
a dnes zde na jeho místě najdeme mezi halami výrobce barev
Sokrates Building Plast, s.r.o. jen vjezd k bývalé drážní na-
kládací rampě a uhelnému skladu. Hned za tratí bývala stará
obecní cihelna, která právě výstavbou železnice z Kolína do
Trutnova přišla o podstatnou část lomu na cihlářskou hlínu,
která prý stejně nebyla kvalitní. Cihelna patřila obci, která ji
pronajímala a byla vlastně jedním z prvních „průmyslových“
objektů ve městě. Panská cihelna potom ještě bývala u dneš -
ní sokolovny. Spolková kruhová cihelna pod bývalou nemoc-
nicí byla založena až koncem 19. století. Druhý průmyslový
objekt, sušárnu čekanky, v této části města vybudoval u že-
lezničního přejezdu starosta Zikmund Kozelka v roce 1900
včetně železniční vlečky. Podnikání se mu mnoho nedařilo.
Zpočátku ho opozice podezřívala, že si při stavbě pomáhal
materiálem ze současně probíhající stavby školy. Žádné z po -
dezření se nepotvrdilo a jistě to pro něho bylo velmi nepříjem-
né, když stěžovatelé psali až do Prahy. Daleko závažnější byl
požár, který celé dílo v roce 1907 zničil. Kozelka se pustil do
náročné rekonstrukce. Příští rok již mohl od zemědělců vy-
kupovat novou úrodu čekanky. Starosta a ředitel okresní kan-
celáře byl vždy velkorysý. Tentokrát se zadlužil tak, že v exe-
kuci počátkem příštího desetiletí o veškerý majetek přišel.

Dokonce i o vlastní oblečení, knihy a vybavení domácnosti.
Nemocného Kozelku stála nakonec tato rána i vlastní život.
Sušárna zde vydržela až do padesátých let, kdy opět do zá-
kladu vyhořela. Sušáren čekanky, které se zde dařilo, bylo
v okolí celá řada. Kořen čekanky se po zpracování využíval
a dosud v malé míře používá stále jako náhražka kávy. Po
požáru byla stržena, cihly z odstřeleného komína byly po-
užívány na zakrytí kabelů nově budovaného veřejného osvět-
lení. S cihlami ze stavby sušárny počítali místní nadšenci na
stavbu bazénu. Trať byla z Velkého Oseka z roku 1870 jed-
nokolejná, odbočka na Hradec Králové pokračovala od roku
1873 až z nádraží. S novou místní dráhou do Městce přibyla
další kolej v roce 1901. Pro cestu od zámku k lesu byl že-
lezniční přejezd jen malou překážkou. Cihelna byla z roz-
hodnutí zastupitelů stržena, obytná část ponechána a prona -
jímána. V roce 1878 požádal o pronájem objektu Antonín
Belichar a předložil plán na zřízení kovárny a slévárny. Již
v ro ce 1887 však starou cihelnu údajně pro špatný stav opus-
til, když začal budovat novou slévárnu šedé litiny naproti ho-
telu Liverpool. Začal bez jakéhokoliv povolení „na černo“.
Dnes víme, že se mu záměr podařil, podnikal úspěšně a na
jeho základech Belicharova továrna stojí dodnes. Již koncem
19. století se hovořilo o továrně, a když se měl poprvé u nás
ma nifestacemi připomenout 1. máj v roce 1890, byl zde z po -
pudu okresu vyvěšen plakát upozorňující dělníky na nezá-
konnost takového konání. O umístění své továrny ve staré
cihelně s plánem zaměstnat asi 20 lidí požádal koncem stole -
tí pilníkář Antonín Hájek. Již dříve žádal o prodej části uprázd-
něných kasáren u starého hradu. V obou případech nebyl
úspěš ný a dílnu na konec otevřel v Pražské ulici. Torzo staré
cihelny při cestě k nepoliské hájovně V Koutech dále odo -
lávalo jako bydlení pro chudé. Pozemky mezi dráhou a lesem
od první třetiny šestnáctého století patřily obci. Jí je daroval
ke dříve získaným privilegiím od různých majitelů chlumecké -
ho panství Vilém z Perštejna. Neúrodné pozemky byly vhod -
né pro pastvu, a proto se zdejším rolím říkalo Pastvišťata. Ta -
 kové pojmenování najdeme na všech starších mapách, ale
musíme si představit pozemek mnohem větší včetně dneš-
ních „amerických“ zahrad. Již brzy na jaře sem chlumečtí hos-
podáři do péče obecního pastýře vyháněli ovce a mladý skot
snad až do konce 19. století. Právě tyto pozemky vybrali
Ing. Smetana a dr. Zákrejs jako vhodné pro průmyslovou zá -
stavbu ve třicátých letech minulého století. Proces schvalování
jejich plánu byl přerušen okupací a také úmrtím Ing. Jo sefa
Smetany. K myšlence zřízení průmyslové zóny v této části se
však radnice koncem války vrátila a převzali ji také noví zpra -
covatelé regulačního plánu, místní pražský architekt Ing. Josef
Hrubý a místní Ing. Jaroslav Brádle. Ještě před schvalováním
nového urbanistického plánu Město již v roce 1945 přijalo
žádosti několika podnikatelů na koupi zdejších pozemků
pro jejich podnikatelské záměry. Čeněk Havlín, který dosud
měl v Olešnici dílnu na výrobu vodáren a čerpadel, ji chtěl
pře nést a přeměnit v továrnu v Chlumci. Dalším byl chlumec -
ký a novoměstský podnikatel Jindřich Kára, který chtěl posta -
 vit továrnu na dřevěné zboží a hračky. Zajímavý záměr měl

Pastvišťata dnes: 
nové distribuční a skladové centrum
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Pan redaktor Mladé fronty Petr Zá-
leský se, patrně na něčí objednávku,
s ukvapenou lehkovážností a v podstatě
zcela bezdůvodným rozhorlením, roz -
hodl ohromit českou veřejnost, zmalát -
 ně lou nebývalými vedry, odhalením údaj -
ně „ukázkového případu selhání všech
stupňů státní správy včetně chlumecké
samosprávy“. 

Selhání spočívajícího v tom, že měs -
to Chlumec nad Cidlinou „se kvůli nové
knihovně vzdalo jednoho z nejstarších
do chovaných domů ve městě“. Jde po -
dle jeho zjištění o „pozdně barokní dům
z po čátku 19. století, který přežil války
i bývalý režim a kde v minulosti sídlily
také galanterie, butik, mlékárna, hosti-
nec či bazar“. Již z této charakteristiky
je zřejmé, že nešlo o žádnou stavební
pamětihodnost s ozdobnými římsami,
ale tuctové, fádně omítnuté dvoupod-
lažní živnostenské stavení na nároží
někdejšího rynku. Čnělo tu bez valného
užitku a zdobnosti jako poslední vykot-
laný zub v dásni renovujícího se chlu -
mec kého náměstí s o více než dvě stě let
pokročilejšími nároky a potřebami. Ci-
tovaná charakteristika daného domu
ne svědčí o historických hodnotách, kte -
ré by byly postačujícím, rozumně uzna -
telným důvodem pro jeho nákladnou
kon zervaci s problematickou perspekti -
vou dalšího využití. Při rozvážném a ne -
 předpojatém přístupu k věci nelze měst -
ské samosprávě bez důkladného se-
známení s fakty upírat pravomoc, aby
v rámci již více než dvacetileté úspěš-
ně probíhající modernizační přestavby
a rozvojové výstavby města (stadion,
spor tovní hala, Klicperův dům, dům dě-

tí a mládeže, renovace školy, čistička,
nový most přes Cidlinu, kanalizace, ply -
nofikace, úprava chodníků, vozovek, par-
kových prostor, renovace historické Zu -
batovské kaple, záchrana památečné
budovy kláštera Loreta, renovace rad-
niční budovy, Majorátu, úprava náměs-
tí atd.) rozhodnout o účelné přestavbě
ne rentabilně rekonstruovatelného staré -
ho objektu nevalného vzhledu a památ -
 kové hodnoty při samozřejmém do drže -
ní všech úředně stanovených postupů
a podmínek. 

Plány stavebního a architektonické-
ho řešení přestavby plně respektovaly
i památkářský požadavek, aby skelet
nové budovy zachoval v základních ob-
rysech původní vzhled rekonstruované
stavby. Celý projekt byl poté předložen
občanské veřejnosti k posouzení a při-
pomínkám. Zároveň probíhalo s nále-
žitou náročností schvalovací řízení na
jednotlivých zákony a předpisy určených
úředních místech. Žádná schvalovací in -
stance po prostudování projektu neshle -
dala důvod k nesouhlasu s řádně opod -
statněným a projektovou dokumen tací
doloženým přestavbovým záměrem. Ne -
akceptování ojedinělých námitek opře -
ných o zdůrazňování tendenčně zveli-
čené historické hodnoty objektu nelze
rozhodně hodnotit jako selhání schva-
lujících orgánů. Dokonce „ukázkové“.

Nic ze stanoveného postupu schva -
lování stavebních projektů ve vztahu
k historickým objektům nebylo opome-
nuto, takže halasné hořekování pod ná -
zvem „Historie na odstřel“ je klamáním
čtenářské veřejnosti. Město se vzdalo
staré podoby a zteřelých stavebních

prvků sešlého a nijak zvlášť památeč-
ného a dnes již těžko využitelného domu
ve prospěch jeho proměny v půvab nou
moderně vyhlížející stavbu zasvěcenou
kulturním účelům.

Tato proměna se při rozumném a ne -
předpojatém uvažování nezatíženém ex-
tremistickou zálibou ve starých věcech
bez ohledu na výši jejich skutečné pa-
mátečné hodnoty ani opoziční umanu-
tostí hloučku místní „rádoby opozice“,
která se namísto seriózní demokratické
diskuse v době vyhrazené pro veřejné
posouzení projektu opožděně a s využi-
tím všemožných praktik ujala působení
na veřejnost v místním i celostátním roz -
měru včetně organizování neúspěšného
petičního protestu domáhala zmaření
dal ší ze série potřebných budovatelských
akcí městské samosprávy, nemůže roz-
hodně jevit jako selhání celé schvalova-
cí struktury státní správy jenom proto, že
ani ministerstvo kultury přestavbu neza -
povědělo z kulturně památkových důvo -
dů. Nikdo rozumný nemůže mít snaživě
se modernizujícímu se městu za zlé, že
se při vší úctě k památkám ne míní pře -
tvá řet ve skanzen městské zástavby z po -
 čátku 19. století, nebo ještě starší minu -
losti, a že pouhou starobu nepokládá za
pamětihodnost hodnou uchovávání.

Pana redaktora mohu ujistit, že ote -
vření nové krásné knihovny, zrozené na
místě starého živnostenského domu,
se radovalo nejenom vedení města, ale
i většina jeho obyvatel. Svým článkem,
který uchopil pravdu za druhý konec,
potěšil pouze odpůrce, kterým se nepo-
dařilo další úspěšnou akci městské sa-
mosprávy zmarnit. 
            Karel Richter, spisovatel 
            a čestný občan
            města Chlumec nad Cidlinou
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Chlumec se kvůli nové knihovně
vzdal jednoho z nejstarších docho -
vaných původních domů ve měs-
tě. Nízkoenergetická budova na
náměstí, kvůli které historický dům
vzal zasvé, se otevírá už dnes.

Chlumec nad Cidlinou – Dnes se na
náměstí v Chlumci nad Cidlinou otevře
úplně nová knihovna. Zatímco vedení
města si ten den hodlá náramně užít
a oslavit, jiná skupina lidí bude spíš
truchlit. 

Kvůli nízkoenergetické budově za
ví ce než 20 milionů korun totiž musel
zmizet pozdně barokní dům z počátku
19. století, jehož základy a sklepy po-
cházely dokonce už ze století šestnác-
tého. 

Nejstarší v původní podobě docho-
vanou stavbu města, která přežila války
i bývalý režim a kde v minulosti sídlily
ta ké galanterie, butik, mlékárna, hosti -
nec či bazar, už připomínají jen fotogra-
fie. Nová knihovna má s budovou spo-
lečnou pouze část základů.

Přestože se k záchraně domu číslo
popisné 61 na Klicperově náměstí po-
depisovala petice a vznikla i alespoň
čás tečně vyslyšená iniciativa za jeho pro-
hlášení kulturní památkou, snaha vyšla
naprázdno. Demolice údajně byla ne-
zbytná navzdory doporučení minister-
stva kultury.

„Dům čp. 61 nebyl prohlášen kul-
turní památkou, ministerstvo kultury
ovšem doporučilo zpracování staveb-
ně-historického průzkumu s podrobnou
dokumentací jednotlivých stavebních
fází budovy s dřevníky i šetrný postup
při plánované rekonstrukci stavby – ob -
zvláště s přihlédnutím, že se jedná o je -
den z posledních takto zachovaných do -
mů v centru města,“ odpověděla na dotaz

občanského spolku Kulturně smýšlejí-
cích mluvčí ministerstva kultury Simona
Cigánková. Zmíněnými dřevníky ve sku -
tečnosti byla míněna poměrně unikátní
pavlač otevřená do ulice, kde městská
zástavba plynule přecházela v zástavbu
uliční. Dům již nestojí i kvůli památko -
vému zákonu, který zatím nezná pojem
památka místního nebo lokálního vý-
znamu, to by se však mělo změnit.

„Je to ukázkový případ selhání 
všech stupňů státní správy 
včetně zdejší samosprávy.“

Nekvalitní opuka a sežrané trámy
Podle chlumeckého starosty Miro-

slava Uchytila (KDU-ČSL) byla demo-
lice nevyhnutelná. „Měli jsme vůli co
nejvíce ochránit aspoň některé části té
původní stavby. Jenže dům byl postave-
ný z nekvalitní opuky, která se za ty roky
změnila spíš v hlínu. Obvodové zdivo
by lo svázané doslova sežranými trámy,
rovněž krov a střechy byly v jasně hava-
rijním stavu. Domnívám se však, že byly
splněny hlavní požadavky památkářů,
tedy aby skelet nové budovy zachoval
alespoň v nejhrubších obrysech původ-
ní budovu. Nová knihovna je ale každo-
pádně krásná, povedla se,“ vysvětlil dů-
vody demolice Uchytil.

Jiný názor však mají odpůrci šetrné
rekonstrukce a přístavby, jak je uvede-
no ve stavebním povolení. Ve skutečnos-
ti totiž šlo o kompletní demolici celého
objektu až do základů. Podle iniciátor-
ky petice je vedení města spoluviníkem
špat ného stavu čp. 61. „Město mělo pe -
níze z jeho pronájmu, avšak kromě rů-
žové fasády na průčelí, kterou udělalo
před několika lety, a zajištění střešní kry-
tiny do domu nic zpět neinvestovalo.
Kro mě pavlače nebyla narušena statika

domu. Tvrzení, že budova byla v dezolát -
ním stavu, není pravdivé, ten dům byl
v opravitelném stavu a mohl být ucho-
ván pro další generace,“ uvedla Martina
Kolinská. Její názor podpořil rovněž Mi -
loš Buroň z Národního památkového
ústavu v Josefově, který vypracoval vel-
mi podrobnou studii a návrh na pro-
hlášení někdejší galanterie za kulturní
památku, avšak kvůli vydanému staveb-
nímu povolení památkovou ochranu
ně kolik měsíců před demolicí nedopo-
ručil. „Dům se nachází ve vcelku dob-
rém stavu. Některé konstrukce a prvky
jsou přirozeně zestárlé a opotřebované,
což je způsobeno i zanedbanou údrž -
bou. Většina konstrukcí se nachází v ob -
novitelném stavu,“ konstatoval Buroň.

Ještě ostřejší argumentaci volil vice-
prezident Asociace pro ochranu a rozvoj
kulturního dědictví Martin Kadrman.

„Pokud město není ochotno chránit
své vlastní kulturní dědictví a pokud na -
místo hledání využití historických budov
volí jejich demolici, co potom očekává od
soukromých vlastníků? Jedná se o ukáz -
kový případ selhání všech stupňů státní
správy včetně zdejší samosprávy,“ zdů-
raznil Kadrman.

Za záchranu bojoval rovněž archi-
tekt a historik urbanismu Karel Kuča.
„Dům čp. 61 sice není kulturní památ-
kou, nicméně jeho historická hodnota je
doslova nevyčíslitelná. Bylo by oprav du
smutné, kdyby měl být zbořen a nahra -
zen novostavbou. Tím spíše novostavbou
s velmi kulturní náplní,“ prohlásil ještě
před tím, než dům z počátku 19. sto letí
zmizel.

Místo pro 30 tisíc svazků
Zatímco do nyní již bývalé chlumec-

ké knihovny v sokolovně se vešlo přes
50 tisíc svazků, ta úplně nová na náměs-
tí má kapacitu jen třicetitisícovou. „Vede-
ní knihovny se rozhodlo některé knihy
dál neskladovat, vyřazeny byly dlouhodo -

Bombastické osočení
Historie na odstøel

bě nepůjčované knihy,“ zdůraznil Uchy-
til a připomněl, že další sklad knih má
Chlumec v Lučicích.

Kromě knihovny se do nového ob-
jektu vejde i informační centrum, v pat-
ře bude hudební sál a výtvarné dílny zá-
kladní umělecké školy. Kritici upozorňují
na to, že sál nebude o moc větší než ten
stávající, navíc žáci i učitelé budou mu -
set přecházet mezi budovami. Koncert-
ní klavír zůstává v původním sálu. „Díky
novým subtilnějším zdem jsme vnitřní
prostory téměř o metr rozšířili. Sál to
bude víceúčelový,“ pronesl Uchytil.

Odpůrci bourání bývalé galanterie
rovněž poukazovali, že daleko vhodněj-
ší pro knihovnu by byla nevyužitá budo-
va Říhova domu, který má velkou zahra-
du i parkoviště, nebo proluka s pozemky
pod základní školou v ulici Komenské-
ho, kde mohla knihovna vyrůst na zele-
né louce.

„Pro Říhův dům máme skvělé využi-
tí, po rekonstrukci bude více než polo-
vina prostor patřit našemu velmi aktiv -
ní mu klubu důchodců. Sice byly návrhy
ve prospěch knihovny právě v Říhově
domě, ale já si myslím, že jsme udělali

dobře, když jsme využili prostory na ná -
městí. Věřím, že návštěvnost půjde vyso-
ko nahoru, když lidé o novou knihovnu
zakopnou,“ řekl starosta. Podle něj stav -
ba knihovny včetně zařízení interiérů
stá la 21,8 milionu korun. Informace, že
skutečné náklady byly o deset milionů
vyšší, rozhodně popírá: „To musím jed-
noznačně dementovat, jsou to dezinfor-
mace.“

Autor: Petr Záleský
redaktor MF DNES

Přetištěno z MF DNES 
ze dne 24. května 2018

dejší tajemník MNV Jaroslav Krenčík. Poznámky k náčrtu no-
vého základního upravovacího plánu napsali jeho autoři Josef
Hrubý a Jaroslav Brádle. Na výseči z tohoto grafického vyjá-
dření je šrafováním vyjádřeno umístění průmyslové zóny za
Spravedlností. Autoři také převzali myšlenku narovnání úse -
ku novobydžovské silnice u rybníku s příjezdem na železnič-
ní přejezd. Druhý náčrt od stejných autorů je z roku 1950.
Drážní těleso je rozšířeno a označení včetně zakreslení prů-
myslové zóny chybí. V náčrtu je naopak zakresleno řešení
dopravy včetně pozdějšího převedení dopravy z Nového Byd -

žova za rybník. Plocha číslo 11 byla rezervována pro garáže
ČSAD. Další komentář k tomuto výkresu se mně nepodařilo
mezi archiváliemi vyhledat. Možná, že se o pozemky již při-
hlásila armáda. Na dalším obrázku z leteckého pohledu je
uveden stav před zahájením výstavby skladového areálu. Bý -
valé vojenské objekty, mimo dnešní autodílnu, jsou strženy,
území protíná železniční vlečka podél pily do bývalých vojen-
ských skladů. Napravo od vlečky, před pilou, se začala výstav-
ba skladů. Na posledním snímku je stav výstavby skladového
areálu koncem dubna 2018.       -ijv-
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Ve středu 9. května se konala celo státní kulturní akce, kte -
rá úderem 18. ho diny, netradičním způsobem, a hlav ně na ne -
tradičních místech, seznamuje posluchače s novinkami evrop -
ské literatury. U nás v Chlumci jsme, díky aktivitě pracovnic
městské knihovny, četli již počtvrté. A protože jsme se s man -
želem účastnili coby čtenáři všem těchto večerů, dovolte nám,
abychom se s vámi podělili o naše nejčerstvější zážitky.

Pro letošní čtení nemohlo být zvoleno snad ani lepší místo.
Jako útočiště pro čtenáře i posluchače byla totiž zvolena, a ne
náhodou, budova místní sokolovny. Četlo se na různých mís -
tech této budovy, od kotelny přes jeviště, Slavíčkovu halu,
schody až po prostory bývalé knihovny. A právě tyto prostory
byly ke čtení určeny nám. Je úžasné projít si prázdná místa
ještě před několika týdny naplněná knihami, které tu měly
své místo řadu let. Najednou se před námi objevil úžasný
prostor, světlý a velký, ale svým způsobem i trochu smutný.
Co je to za knihovnu bez knih? Naštěstí jsou už všechny pře -
stěhovány jinam, na mnohem důstojnější místo. Ale když se
objevili první posluchači, nostalgie je pryč. Čtení bylo, alespoň
si myslíme, pro obě strany velmi příjemné. Nám se četlo moc
dobře a posluchači snad byli také spokojeni. Alespoň jsme

měli ten dojem, že když jsme četli, někteří ani nedutali. Jen
škoda, že se zájemců o literaturu nesešlo víc.

Když se posluchači rozešli a my jsme tu ještě chvíli zůstali
stát, padla na mě ta zvláštní nostalgie podruhé. Vzpomněla
jsem si totiž, že když jsem byla školou povinná a navštěvovala
jsem místní lidovou školu umění, konaly se na tomto místě,
koncerty a různé společenské a kulturní akce, protože v té
době nestál ani Říhův dům, natož dům Klicperův a město ne -
vlastnilo žádný jiný sál, kromě toho velkého v přízemí soko-
lovny. A já si vybavila, jak stojím, trochu roztřesená, s rukama
zpocenýma, s houslemi pod bradou, a čeká mě vystoupení.
Ale ta doba je nenávratně pryč. Dokonce i doba působení
městské knihovny, kde se mimochodem nechaly sehnat skvě -
lé tituly a kde vždy pracovaly milé a ochotné knihovnice, kte -
ré za dob mých vysokoškolských studií sehnaly i to, co se v da -
leko větších knihovnách sehnat prakticky nedalo, nebo jen
s dlouhou čekací lhůtou, je tatam. Král zemřel, ať žije nový
král. A tak přejeme nové knihovně v krásných nových moder-
ních prostorách na Klicperově náměstí hodně spokojených
čtenářů. A třeba se při příští Noci literatury sejdeme právě tam.

Mgr. Milena Komárková
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVENEC 2018

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Chlumecké hudební léto 2018
areál koupaliště Chlumec nad Cidlinou

5. července     čtvrtek od 19.00 hod.
19.00–21.00 h.  Kantoři

12. července  čtvrtek od 14.00 hod.
14.00–17.30 h.  Letní jízda  
                  s rádiem Beat a Country
                       Soutěže pro děti i dospělé, dárky, tombola,

losování o dvě promo auta, na čepu sud pi-
va a malinovky.

                       V případě nepříznivého počasí se akce 
                       usku teční další možný čtvrtek v červenci. 

19.00–20.00 h.  Řemen

20.30–21.20 h.  Vanua 2

19. července  čtvrtek od 19.00 hod.
19.00–20.00 h.  Alchymie

20.30–21.45 h.  The End of Colours – 
                  The Doors revival

26. července  čtvrtek od 19.00 hod.
19.00 h.         Total Randall

Vstupné: 40 Kč, S/D/ZTP: 30 Kč. 
Akce se konají za každého počasí.

Kino na kolečkách
areál FK Chlumec nad Cidlinou

13. července  Dvě nevěsty a jedna svatba
pátek              
od 21.30 hod.   Vstupné: 80 Kč
                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

Spolek Město v zahradách a Město
Chlumec nad Cidlinou vyhlašují již 8. roč-
ník soutěže o nejlepší guláš uvařený v kot -

 líku na ohni „Chlumecký kotlík“, který bu de opět veselým
zá věrem koupací sezony v areálu chlumeckého koupaliště.
Tato zá bavně gurmánská soutěž se uskuteční v sobotu dne
1. září 2018 od 10.00 hodin.

Vyzýváme tímto vás všechny, kteří máte dost kuráže a dá -
te dohromady soutěžní vařící tým v počtu cca pěti osob ja-
kéhokoli pohlaví a věku. Přihlaste se na Městském úřadě
v Chlumci nad Cidlinou do 31. července 2018 u paní Iva -
ny Fölklové, tel.: 495 703 891, e-mail: folklova@chlumecnc.cz,
nahlaste název vašeho týmu a soutěžního výrobku (počet druž -
stev je omezen, a tak kdo dříve přijde...) a zaplaťte startovné
ve výši 300,- Kč.

V průběhu celého dne bude připraven bohatý kulturní
program pro všechny věkové kategorie. 

Spolek Město v zahradách

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2018

Noc literatury 
aneb loučení se starou knihovnou
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I když léto teprve začíná, a my jsme ho pro vás naší pivní
neděli zahájili, už teď si vás dovolujeme pozvat na zakonče -
ní letní sezony na chlumeckém koupališti, a to na již tradiční

Chlumecký kotlík, který se letos uskuteční v sobotu
1. září 2018. Josef Komárek
                             předseda spolku „Město v zahradách“ 

Protože všichni víte, že spolek „Město v zahradách“ je
tu především pro vás, rozhodli jsme se vám letos zpříjemnit
za čátek letní pivařské sezony. Proto jsme v neděli 3. června

uspo řádali na místním, již napuštěném koupališti druhé se -
 tkání ma lých regionálních pivovarů, aby se předvedly a aby -
ste vy měli možnost posoudit, jak se dá opravdu kvalitní pi -
vo vyrobit.

Letos nás svojí návštěvou poctily přespolní: Kutílkova pa -
lírna a pivovar ze Žlebských Chvalovic, Pivovar Kounice, Měš -
ťanský pivovar Kutná Hora, Řemeslný pivovar Záhora z Kně -
žiček a JungBerg z Hořic. Stánek zde měl i domácí Rodinný
pivovar U Vacků. 

Počasí se ukázalo přímo výstavně letní, takže jako stvo-
řené k ochutnávkám tohoto typického českého zlatavého
mo ku, kterých letos bylo na 26 druhů. A jelikož se pivo musí
prokládat i něčím k zakousnutí, bylo možno zakoupit výbor-
né klobásky, sýry a další dobroty. A protože dobré pivo teklo
proudem, věříme, že jste byli všichni, kdo jste přišli, a bylo
vás víc než 600, nadmíru spokojeni. Ke zpříjemnění neděl-
ního odpoledne hrálo k poslechu i k tanci všem dobře známé
chlumecké hudební uskupení „Říhovi kanci“ a v několika
úžasných vstupech vystoupil hořický originální soubor čes -
kých mužoretů – ARTrosa.
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Ve čtvrtek 24. května odpoledne došlo v našem městě
k vý znamné události. Úderem 15. hodiny byla slavnostně ote-
vřena budova bývalé „Sandry“ – dnes nové městské knihovny,
informačního centra a prostor pro výtvarný a taneční obor ZUŠ.

Rozhodně nechci v těchto řádcích popisovat a komento-
vat to, co této slavnostní chvíli předcházelo, věřím, že si každý
čtenář udělá svůj náhled a obrázek sám. Já chci jen zdůraznit,
že tak krásné prostory přímo v centru města na náměstí s tak
perfektním využitím by nám mohla leckterá města jen závidět.

A zájem obyvatel Chlumce to jen umocňoval. Tolik lidí
v Jungmannově ulici jsem snad ještě nikdy neviděla. Dle ohla-

sů těch, kteří si v rámci dne otevřených dveří budovu pro-
hlédli, je patrné, že se budova, tak jak nyní vypadá, líbí a že
účel, kterému má sloužit, je pro Chlumec zcela vyhovující
a hlavně velmi potřebný.

Přejme tedy nové knihovně spoustu spokojených čtená-
řů všech věkových kategorií, informačnímu centru spoustu
turistů, kteří se o Chlumecku chtějí co nejvíc dozvědět a co
nejvíc ho poznat, a pak se sem třeba i vracet, a ZUŠ spoustu
nadaných žáků. A nám všem účelnou budovu v centru města.
Ať nám slouží… 

Mgr. Milena Komárková

Král zemøel, ať žije nový král…

Svátek dobrého piva 
na chlumeckém koupališti podruhé

Inzerce
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Aquatlonová premiéra
se vydaøila

Dne 11. 5. 2018 se vydalo 15 žáků naší školy do Trutnova
soutěžit o tituly krajských přeborníků v aquatlonu. 

Aquatlon je sport, který kombinuje plavání a běh. Obě
dvě disciplíny patří mezi základní pohybové dovednosti, které
je vhodné u dětí rozvíjet a upevňovat. Díky skutečnosti, že je
aquatlon finančně nenáročný, se mohou tomuto sportu vě-
novat opravdu všichni.

Plavecká část se konala v krytém plaveckém bazénu a běh
na atletickém stadionu. Distance jednotlivých disciplín se li -
šily dle věkových kategorií.

Do soutěže se sčítaly výkony z plavecké a běžecké části.
Tento fakt zajistil napínavý boj po celou dobu závodu. 

Nejlepší závodníci v jednotlivých kategoriích, kteří se
umístili na stupních vítězů, obdrželi diplomy, medaile a věcné
ceny. Vítězové si „odnesli“ tituly krajských přeborníků. Závod-
níci mimo stupně vítězů si za své sportovní nasazení převzali
diplomy a sladké odměny.

I my jsme měli svá želízka v ohni. Všichni naši sportovci
bojovali opravdu statečně, zejména v plavecké části se mnoh-
dy jednalo o skutečný boj se sebou samým.

A vyplatilo se. Kromě úžasného zážitku se můžeme po -
chlubit dvěma krajskými přebornicemi ve svých kategoriích,
a to v kategorii III. D – Petrou Švecovou a v kategorii IV. D –
Denisou Smutnou. Obě si zajistily postup na republikové fi -
nále poháru, kde si mohou zopakovat plavání na 100 m
a běh na 1500 m.

Na stupně vítězů se podívaly z našich žákyň také Simona
Rusínová, Míša Jelínková a Anna Valentová.

Velmi zajímavým prvkem pro všechny zúčastněné bylo
zařazení kategorie TRI pro tělesně postižené sportovce.

Znaveni a plni dojmů jsme se vrátili domů. Moc hezky
zorganizovaná akce.                   Mgr. Lucie Synková

Soutěž v anglickém jazyce
V pátek 25. 5. 2018 se vybraní žáci 4. a 5. tříd zúčastnili

soutěže v anglickém jazyce. Pořádala ji ZŠ Nechanice pro
školy z okolí. Soutěž je velice pěkně připravena a žáci pln
úkoly v angličtině.

Je to pro ně skvělá zkušenost, jak využít to, co se učí, a zí-
skat ocenění a knižní odměny.

Byli jsme velice úspěšní. V kategorii 4. ročník se Aya Ali
Ibrahimová umístila na 3. místě. V kategorii 5. ročník Jan Ro-
bert Webb také na 3. místě a Tereza Kloučková na 1. místě.

Všem žákům děkujeme za vzornou reprezentaci školy.
Mgr. G. Masláková

Helicopter Show
Hradec Králové

V pátek dne 11. 5. 2018 jsme autobusem vyrazili na le-
tiště do Hradce Králové, kde pro nás měli hasiči, záchranáři
a složky IZS připravený program. Nejdříve jsme viděli vystří-
hávání lidí z bouraného auta, hašení ohně pomocí vody i pě-
ny a vyhledávání lidí pomocí cvičených psů.

Po svačině jsme si prohlédli letiště, vyzkoušeli si, jak se
dělá nepřímá masáž srdce, a nakonec jsme sledovali hašení
ohně letadlem ze vzduchu.

Byla to bezvadná exkurze.      Žáci 2. A
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Ve čtvrtek 3. května 2018 se v Klicperově domě uskuteč-
nila soutěž žáků základních škol o Literární cenu Antonína
Lauterbacha. Hlavním organizátorem akce, panem Lubomí-
rem Havrdou, jsme byli jako potomci výše jmenovaného po-
žádáni o členství v porotě a tohoto úkolu jsme se oba s ra-
dostí ujali. O našem tatínkovi toho bylo již hodně řečeno
i na psáno, vezmeme to tentokráte trochu z jiné strany.

Ve čtyřech kategoriích soutěžilo celkem 52 dětí z 11 základ -
ních škol: Břehy, Dymokury, Chlumec nad Cidlinou, Chomu ti -
ce, Kosičky, Libčany, Nové Město, Nový Bydžov Karla IV, Nový
Bydžov Klicperova, Skřivany, Živanice, tedy účast velice hezká.

Víme naprosto jistě, že náš tatínek by byl z celé akce, stej-
ně jako z devíti předchozích, nadšen. Ocenil by zejména to,
že v době elektronických komunikačních technologií existují
jedinci, kteří ještě rádi sáhnou po knize. O techniku jedna-
dvacátého století se tatínek i po své devadesátce živě zajímal.
Položil např. otázku: „Co to je „sms“? Pořád to někde slyším“.
Dostalo se mu tedy vyčerpávající odpovědi spojené s praktic-
kou ukázkou na mobilu. Chvilku na to pohlížel a pak zkla-
maně konstatoval: „ No jo, hochu, je to hezké, ale kde jsou
háčky, kde jsou čárky, nevidím odstavce, žádné oslovení, to
pro mě asi nebude“. Zkusili jsme to tedy jinak, dodali jsme
notebook s tím, že předvedeme textový editor WORD, když
tatínek stále rád píše, ať si to tím usnadní. Pozorně vypo-
slechl, trochu poťukal, pak ale pravil: „Víš, já mám rád čistý
papír A4, své oblíbené plnicí pero, které skvěle padne do ru -
ky a dobře po tom papíru klouže, najdu si nějaké téma, těch
je vždycky dost, a píšu a píšu a píšu …“. Ale přece jen jednu
moderní věc vzal na milost – a to byl internet. Když už byl
k dispozici zmíněný notebook, tak jsme jej připojili na we-
bovou síť, naklapalo se jeho jméno a příjmení a nechali jsme
to chvíli „gůglit“. A na obrazovce vyskočila jeho fotografie, kde
je v kostýmu Tantala, titulní to roli druhé části trilogie Jaro-
slava Vrchlického – Smír Tantalův, kterou chlumečtí ochot-
níci nastudovali v roce 1941!!! Hodnou chvíli bylo ticho, do-
cela ho to dostalo, pak rezolutně zazněla nezapomenutelná
věta: „Až se ještě jednou narodím, dělám internet!!“

Ale zpět k té soutěži. V každé kategorii se udělovalo jed-
no místo první a dvě místa druhá. Soutěžící nás překvapovali
nejen výběrem knih, úrovní četby vybraných úryvků, schop-
ností reprodukovat čtený text, ale i přístupem k soutěži a pro -
jevovanou radostí z ocenění svého vystoupení. Komise to
lehké skutečně neměla, všichni účastníci se poctivě snažili,
hodně výkonů bylo vyrovnaných. Ale nakonec dospěla k roz -
hodnutí a zde jsou výsledky: 

V 1. kategorii zvítězila Tína Bímová ze ZŠ Chomutice, na
2. místech se umístili Anna Trutnovská ze ZŠ Karla IV. Nový
Bydžov a Václav Šimůnek ze ZŠ Skřivany.

Ve 2. kategorii se na bednu dostali Jaromír Mansfeld ze
ZŠ Skřivany na 1. místě a na 2. místech Filip Škota, rovněž
se ZŠ Skřivany, a Matěj Šimůnek ze ZŠ Libčany.

Ve 3. kategorii po vyrovnaném boji zvítězila Denisa Šol -
co vá ze ZŠ Libčany, 2. místa patřila Lucii Hoškové, rovněž
ze ZŠ Libčany, a Vojtěchu Sedláčkovi ze ZŠ Karla IV. Nový
Bydžov.

Ve 4., rovněž výkony velmi vyrovnané kategorii, porota
nakonec rozhodla takto: 1. místo Leona Lelková ze ZŠ Libča-
ny a 2. místa Valentýna Štaflová ze ZŠ Dymokury a Gabriela
Lukacsovitsová ze ZŠ Skřivany.

Absolutní vítězkou a nositelkou Literární ceny Anto-
nína Lauterbacha pro rok 2018 se stala Zuzana Ola-
hová ze ZŠ Libčany.

Při pohledu na výsledkovou listinu se dá říci, že letošní
rok byl ve znamení ZŠ Libčany. Ale celkově jsme si všichni
s radostí užívali pohled na velké nasazení, se kterým děti k akci
přistupovaly.

Pracovaly i nervy, v jednom případě, a to se nám za před -
chozích 9 let ještě nestalo, se objevily i slzičky z odpovědnosti
dané chvíle. A ještě jeden moment je třeba vyzdvihnout. Ně-
která vystoupení nebyla jen pouhým čtením, byla v nich zře-
telná snaha text divadelně „sehrát“, což by, shodli jsme se se
sestrou, zvláště hodnotil náš otec.

Závěrem se sluší poděkoval všem, kteří se o zdárný prů-
běh soutěže zasloužili. Z pořadatelské školy v Chlumci nad
Cidlinou paní ředitelce Mgr. Janě Bernatové, Mgr. Mileně Ko-
márkové, Mgr. Gabriele Maslákové a samozřejmě velký dík
patří také učitelům z jednotlivých škol, zřejmě češtinářům,
kteří děti připravovali. A v neposlední řadě také členům po-
roty: předsedovi Prof. Martinu Štollovi, Dr. Karlu Přibylovi,
Jaroslavu Nyklovi a Lubomíru Havrdovi, hlavnímu organizá-
toru celé akce.

A na úplný závěr ještě perlička – čestný host nám uvázl
v dopravní zácpě. A byla to paní senátorka Mgr. Miluše Hor-
ská z PČR, která se díky tomu dostavila až po rozdílení cen,
takže její dárečky pro soutěžící jsou uloženy u paní ředitelky
ve škole v Chlumci nad Cidlinou a budou předány až za rok
při 11. ročníku soutěže, na který se všichni těšíme.
                 Antonín Lauterbach a Jiřina Hofmanová, 
                 syn a dcera Antonína Lauterbacha

Jubilejní X. ročník Literární ceny
Antonína Lauterbacha

zná své vítěze

Chlumecká škola se hlásí
Základní škola Chlumec nad Cidlinou oznamuje,

že z dů vodu stavby v prostorách školy a školního dvora
bude kon tejner na starý papír opět umístěn v prosto-
rách školního dvora až v příštím školním roce.
Prosíme, nenechávejte starý papír v prostorách
školního dvora.

Děkujeme za pochopení.
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chaela Jelínková, Klára Jansová, Žaneta Pihýrová, Amálie
Novotná, Sabina Hálová, Johana Melišová, Stella Valentová
a Tereza Hanušová. Naše škola skončila na skvělém 2. místě,
ale do krajského kola postupují bohužel pouze vítězové okre -
su. Z celého kraje jsme v celkovém součtu bodů na pomysl-
ném 4. místě. Chtěly bychom poděkovat paní učitelce Syn-
kové, že nás podporovala. „Holky, moc vám děkuju, byly jste
fakt skvělý.“ Velmi moc díky.        

VÝSLEDKY 600 m: Petra Švecová: 2:01.7 Sabina Hálo-
vá: 2:02.3 Michaela Jelínková: 2:11.8 

VÝSLEDKY 60 m: Petra Švecová: 9.0 Stella Valentová: 9.0
Klára Jansová: 9.2 

VÝSLEDKY ŠTAFETA: A) Klára Jansová + Karolína Staň-
ková + Stella Valentová + Petra Švecová: 35.2 (celkově
1. mís  to), B) Michaela Jelínková + Johana Melišová + Sa -
bina Hálová + Amálie Novotná: 36.3 

VÝSLEDKY SKOK VYSOKÝ: Žaneta Pihýrová: 1.30 Karolína
Staňková: 1.30 Amálie Novotná: 1.22

VÝSLEDKY SKOK DALEKÝ: Klára Jansová: 3.42 Amálie
Novotná: 3.82 Karolína Staňková: 3.28

VÝSLEDKY HOD KRIKETOVÝM MÍČKEM: Žaneta Pihýro-
vá: 33.25 Johana Melišová: 38.30 Tereza Hanušová: 43.91
(celkově 1. místo)

Tereza Hanušová

Soutěž 
„Školní časopis roku 2018“

Pardubického 
a Královéhradeckého kraje

TISKOVÁ ZPRÁVA 
Do krajského kola soutěže o nejlepší školní časopis v Par -

dubickém a Královéhradeckém kraji se přihlásily na tři desít-
ky vydavatelů školních časopisů. Akci pořádá Asociace stře-
doškolských klubů České republiky ve spolupráci s krajským

koordinátorem zapsaným spolkem Altus pod záštitou poslan -
ce Pavla Bělobrádka a europoslance Tomáše Zdechovského.

„Kvalita studentských časopisů rok od roku roste. O ví-
tězi a dalších místech často rozhoduje jen několik bodů.
Dlouhodobě je možné vidět vzrůstající kvalitu školních ča-
sopisů,“ komentuje hodnocení školních časopisů europosla-
nec Tomáš Zdechovský. 

„Je vidět, že tyto časopisy tvoří redakční týmy, které jejich
práce baví. Potěšila mne i spousta zajímavých článků, po-
vedených fotografií, originálních nápadů i rubrik. Všichni ma-
jí můj upřímný obdiv,“ říká další člen poroty, dlouholetý novi-
nář Tomáš Dvořák. 

„Soutěži si věnuji od roku 2012 a jsem rád, že počet tiš-
těných školní časopisů ani v dnešní době internetu nezaniká.
Velkou radost také mám, že řada časopisů z východních Čech
se umisťuje na prvních příčkách v celostátním kole,“ uvádí ře -
ditel soutěže Roman Málek z pořádajícího spolku Altus. 

V Královéhradeckém kraji se na prvních příčkách umístily
Noviny Střeziny (kategorie Základní umělecká škola), v ka-
tegorii žáci I. stupně a II. stupně Školní časopis ÚL (ZŠ Úpi-
ce-Lány), v kategorii žáci II. stupně Export (Základní škola
Dobruška), v kategorii žáci II. stupně a střední školy BOOM
(Gymnázium a SOŠPg Nová Paka), v kategorii žáci střední
školy Jeřáb (Střední průmyslová škola stavební Hradec Krá-
lové) a v kategorii mateřských škol Občasníček.

V Pardubickém kraji v kategorii žáci I. a II. stupně a stu-
denti střední školy zabodovala nejvíce PRUŽINA (Speciální
mateřská škola, základní škola a praktická škola Pardubi-
ce), v kategorii žáci I. i II. stupně, žáci střední školy praktické
dvouleté, žáci speciální školy Školní drby (Speciální ZŠ
a SŠ Svitavy), v kategorii žáci I. stupně Riegrováček (Základ-
ní škola Svitavy), v kategorii žáci I. stupně a II. stupně Béda
(ZŠ B. Smetany), v kategorii žáci II. stupně Riegrovák (Základ-
ní škola Svitavy), v kategorii žáci II. stupně a střední školy
MAGGY (MAGazín GYmnázia) (Gymnázium a Jazyková škola
s právem státní jazykové zkoušky Svitavy), v kategorii žáci střed -
ní školy Gymjev Express (Gymnázium, Jevíčko) a v kategorii
žáci střední školy, E-ziny – časopis s vlastním redakčním systé-
mem Chrudimka.cz. 

Královéhradecký kraj   
Základní umělecká škola
1.  Noviny Střeziny 
    (Základní umělecká škola Střezina Hradec Králové)

Žáci I. stupně a II. stupně
1. Školní časopis ÚL (ZŠ Úpice-Lány)
2. Školní věštec (Základní škola T. G. Masaryka Borohrádek)
3. Perličky z chlumecké školičky
    (ZŠ Chlumec nad Cidlinou)

Kontakty pro novináře:
    Roman Málek
    ředitel soutěže Školní časopis roku 2018
    e-mail: malek@r36.cz, www.osaltus.cz

Redakčně zkráceno
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Karlštejn – 
exkurze čtvrté tøídy

Když jsme dojeli vlakem na Karlštejn, srovnali jsme se
a paní učitelka nás spočítala. Vyrazili jsme. Cesta byla dlouhá
a všechny už bolely nohy. Ale nějak jsme to ušli. Potom jsme

se šli podívat na studnu, která byla 78 m hluboká, pak násle-
dovala prohlídka. Paní průvodkyně byla moc hodná. Ukázala
nám, jak se Karlštejn stavěl, jak se v něm žilo atd. Všem se to
moc líbilo.                                  Kropáčková Julie

Návštěva u vojákù
V pátek 25. května jsme se vydali pěšky k radaru do Ne-

polis. Přivítal nás tam kapitán Pavel a vysvětlil nám, k čemu
slouží radar, který vypadá jako obrovský fotbalový míč. Vo-
jáci nám ukázali, jak se rozloží a zase složí pistole a samopal,
mohli jsme si je natáhnout a cvičně, bez nábojů, vystřelit. Pak
nám předvedli ukázku sebeobrany zblízka, které se říká mu -
sado. Tu by prý použili v případě narušení vojenského prosto -
ru. Někteří z nás se nechali pomalovat vojenskými barvami.

Vojáci pro nás připravili super překážkovou dráhu. Nej-
těžší asi bylo vylézt na korbu tatry. Nejrychlejší z nás dostali
diplomy, medaile a ceny.

Nakonec jsme si opekli buřtíky, někteří i chleba.
Pak už nás čekala jen cesta zpět do Chlumce. Byl to

pěkný výlet.                                Žáci 2. A

DVAKRÁT STŘÍBRO 
Z ATLETICKÉ SOUTÌŽE 

PRO NAŠE DÍVKY
Pohár rozhlasu 2018 s Českou spoøitelnou 

(50. ročník)
Dne 3. 5. 2018 naše 10-ti členné dívčí družstvo odjelo

s p. uč. Synkovou na okresní kolo Poháru rozhlasu v kate-
gorii starších žákyň do Hradce Králové. Už na začátku mezi
námi panovala nervozita, kterou jsme se však nedaly zasko-
čit, a předvedly ty nejlepší výkony, jaké jsme jen mohly. Během
této soutěže jsme si některé z nás zlepšily své osobní rekordy,
bojovaly, jak nejlépe to šlo, a hlavně to těm ostatním „natřely!“

Celkem zde bylo 15 týmů. Naše síly ale nestačily na první
vedoucí tým, a tak jsme se umístily na úžasném 2. místě.

Naše výkony: Viky Myšková a Káťa Školníková zabodo-
valy na skoku do výšky, obě skočily 135 cm a skončily na
2. mís tě. Naše štafeta A (složení Verča Havlínová, Eliška No-
votná, Denča Smutná a Viky) obsadila 3. místo a naše šta-
feta B (složení Renča Petráčková, Péťa Tichá, Áďa Sklenářo-
vá a Káťa) skončila na 5. místě. Po odstartování sprintu na
60 metrů se za Verčou, Eliškou a Viky jen zaprášilo. Skvěle
jsme si vedly na trati 800 metrů, kde Denča, Péťa a Áďa do-
běhly všechny pod 2:50 a sekundu po sobě. Ve skoku do dál-
ky bojovaly Káťa, Renča a Eliška a všechny skočily přes 4 metry
a nakonec Natka Janouchová, Týna Pešková a Denča vrhaly
3 kg těžkou koulí a jejich výkony se pohybovaly kolem 8 metrů.

Domů jsme se vrátily s pohárem a stříbrnou medailí na
krku. Jsem ráda, že jsem mohla být součástí tohoto týmu.

Petra Tichá

Dne 10. 5. 2018 jsme se zúčastnily okresního kola sou-
těže Pohár rozhlasu v Hradci Králové, kategorie mladší žá-
kyně. Zúčastnila se: Petra Švecová, Karolína Staňková, Mi-
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V naší MŠ U Zámku chodíme každý den na vycházky ne -
bo polodenní pěší výlety – k soutoku, Na František nebo do
„Ameriky“… Na nich sledujeme a popisujeme okolí, učíme se
poznávat přírodu, změny způsobené počasím, sportujeme…

Téměř denně při našich toulkách po okolí MŠ i v parku
potkáváme psy. Někdy samotné, jindy s jejich páníčky. A čas-
to nám děti tvrdí, že: „… já toho pejska znám, můžu ho po-
hladit…“

Ale jak je to doopravdy? Je to tak jednoduché? Rozhodli
jsme se děti poučit, a to především v zájmu jejich bezpečnosti.

Proto se hosty naší školky stali chlu -
mečtí kynologové se svými miláčky. A ne -
stačili jsme se divit, co všechno pejskové dokážou: poslou-
chat na povel, nosit a podávat předměty, nalézt věci schova-
né, hrát si s námi…

Děti si je prohlédly, zkusily je pohladit, pohrát si s nimi,
krmit je, vodit na vodítku, a dokonce si na ně lehnout jako
na polštářek. 

Při příjemném a veselém vyprávění a vyzkoušení povelů
se však také dověděly mnoho užitečných informací. A tak už
vědí, že nesmí psy hladit bez svolení jejich pána, pošťucho-
vat je, tahat za uši a ocas, nesahat jim do misky s potravou,
před pejskem nekřičet, neběhat a nemávat rukama.

Zdá se vám toho mnoho? Je to pravda, ale myslíme si, že
toto poučení bylo pro děti nejen zábavné, ale i nezbytné.

A protože opravdu máme rádi zvířata, vydali jsme se za-
nedlouho také do ZOO ve Dvoře Králové, kde jsme si užili
dopoledne plné vzrušujících zážitků se zvířaty pro nás exo-
tickými.

Během několika hodin jsme se ocitli v Africe a obdivovali
jsme nejrůznější šelmy, slony, primáty, ptáky, hady, ještěry…

Ani se nám nechtělo odjet zpět. Už v autobuse jsme hod -
no tili, která zvířata se nám nejvíce líbila a jaká si zkusíme
namalovat.

A opravdu se nám to povedlo! děti a učitelky 
                                                           z MŠ U Zámku
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Čas letí jako voda a před námi je poslední měsíc školní -
ho roku. Květen byl nabitý k prasknutí. Proběhl zápis nových
kamarádů. Přišlo jich mnoho, ale protože školka není nafu-
kovací, ne všichni mohli být k naší velké lítosti přijati. Na nové
kamarády se těšíme v září a na ostatní snad někdy příště.

Všechny třídy si připravily program ke Dni rodiny. Před-
školáci předvedli krásné představení v Klicperově domě,
mladší děti zase potěšily své rodiče ve školce. 

O tom, jak jsou děti šikovné, se mohou také všichni pře-
svědčit v nově otevřené knihovně, kde jsou vystaveny vý-
tvarné práce dětí z celé MŠ.

Konec května strávili předškoláci již tradičně v Horním
Maršově, na škole v přírodě. Paní učitelky připravily indiánský
program plný sportu, vycházek do přírody, hledání pokladu,
opékání buřtů a malování na trička. Týden utekl, a i když
občas ukápla i malá slzička, děti se vrátily nadšené a plné
úžasných zážitků.

Také jsme navštívili chlumecké hasiče, kde jsme si mohli
prohlédnou nejnovější techniku, všechny auta, dokonce nám
pan hasič zapnul i houkačku. Panečku, to jsme se lekli! 

Ale největší radost všem udělali tím, že si děti vyzkoušely
porážení kuželů proudem vody z malé hadice. V tom horkém
počasí jsme se i trochu osvěžili.

Ve vyhřátých třídách se snažíme být co nejméně a převáž-
ně se zdržujeme venku na zahradě, kde máme příjemný stín

a osvěžující mlhoviště. A na co se ještě těšíme? Čeká nás
oslava Dne dětí, školní výlety…. Mladší děti pojedou do
ZOO PARKU ve Stěžerách a starší děti do Planetária v Hrad -
ci králové a lanového centra.

No a už tu bude konce školního roku a všichni se mů-
žeme těšit na vytoužené prázdniny a odpočinek. Ale o tom
až v příštím čísle. 

Krásné, prosluněné dny přejí 
děti a kolektiv z MŠ Beruška.

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

MÁME RÁDI ZVÍŘATA… 

InzerceInzerce
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to dělá. Nejprve se střílela mířená střelba (na přesnost) a poté
akční střelba na sklopné terče. Ukázka to byla znamenitá,
protože si naši vedli opravdu skvěle, a ve své kategorii vyhráli.
K tomu přidali ještě 1. a 3. místo v kategorii jednotlivců! Naše
nejmladší družstvo neprojevilo moc velkou kreativitu, proto-
že prachsprostě okopírovalo výkon našich nejstarších závod-
níků = 1. místo ve družstvech + 1. a 3. místo v kategorii jed-
notlivců! Prostě jsou to opičáci! Náš druhý tým v nejmladší
kategorii si také nevedl vůbec špatně a skončil na nepopu-
lárním 4. místě. V nejmladší kategorii startovalo 12 týmů
a my brali 1. a 4. místo, což je krásný výsledek. 

Poté šel na řadu tým „starších žáků“. Kluci to tam nasy-
pali, bohužel se nevyvarovali chybiček a bylo z toho 4. mís -
to + 4. místo v kategorii jednotlivců. Chudák Kuba se tímto
výsledkem stal bramborou Mistrovství. Lépe si vedl náš druhý
tým v této věkové kategorii, kde k bronzovým medailím při-
spěla životním výkonem Samantha. Prostě to tam odbou-
chala... Sklopky popadaly... Já to nestihl ani vyfotit..., a tak jsem
tam jenom seděl s otevřenou pusou a nevěřil vlastním očím.
Sam za tento výkon také obdržela bronzovou medaili v ka-
tegorii jednotlivců. Takže po sobotních výkonech jsme měli,
jak se říká, splněno a i kdybychom už další den nic nevyhráli,
byl by to i tak úspěch jako hrom. 

Ještě se zmíním o sázce, kterou jsem uzavřel s našimi střel-
ci kromě těch nejstarších: „Když netrefíte sklopku, koupíte mi
malé pivo. Když trefíte všechny sklopky, koupím vám nanuk.
Platí? PLATÍ!“ Výsledkem bylo, že jsem obdržel po sobotním
parném dni 4 malá ubohá piva a kupoval cca 20 nanuků. Dě-
kuji Lubomíru Surovi za finanční podporu... Příště se nevsázím!!!

V sobotu večer proběhla porada vedoucích, kde jsme si
vzali s Lubošem hlavní slovo a poukazovali na některá po-
rušení pravidel... Doufejme, že se to v příštích letech nebude
opakovat. Poté ještě proběhl noční závod vedoucích ve střel-
bě na sklopné terče, kterého se za náš oddíl zúčastnil Luboš,
a dokázal ho vyhrát. Nevím, jak závod přesně probíhal, ale

podle ranního výrazu na Lubošově tváři to vypadalo, že bojo-
val do roztrhání těla.

V nedělní části závodu byla na programu střelba ze vzdu-
chových pistolí. Většinou to bývá buď a nebo. Věřil jsem, že
naši nejstarší „udělají bednu“ a když bude dobře foukat vítr,
tak by to mohlo cinknout i našemu druhému pistolovému tý-
mu. O to víc jsem byl překvapený, když naši mladší roznesli
na kopytech ty starší. No prostě... starým se směju ještě teď
a u těch mladších prosím rodiče, aby zkontrolovali, jestli jim
nevyrostla ze zadku paví pera z toho, jak byli pyšní. Takže
nejstarší brali 1. místo v kategorii družstev a také 1. místo
v kategorii jednotlivců! Mladším předvedený výkon stačil na
2. místo v jejich kategorii a Radek Ott obsadil 1. místo v ka-
tegorii jednotlivců a zároveň obdržel putovní pohár pro nej-
lepšího střelce ze vzduchové pistole napříč všemi věkovými
kategoriemi!!! Radek s Elenkou ještě obdrželi plaketu pro
nejúspěšnější sportovce klubu pro rok 2017, kterou uděluje
svaz branně technických sportů ČR. 

Takže ještě jednou všem děkuji za předvedené výkony,
doufám, že jste si to užili.

A jestli chcete takhle pokračovat dál, tak nám paní ře-
ditelka bude muset koupit na ty medaile, diplomy a poháry
vlek, protože to do aut za chvíli nenacpeme. 

Výsledky vzduchová puška: 
A1 – 1. místo (Elen Kalvodová – 1. místo jednotlivci, Adam

Ornst, David Sehnoutek – 3. místo jednotlivci) 
A2 – 4. místo (Matěj Křepel, Leontýna Frýdová, Tereza Frýbová) 
B1 – 4. místo (Karel Hodek, Jakub Strnad – 4. místo jed-

notlivci, Tomáš Pazderka) 
B2 – 3. místo (Radek Ott, Samantha Winterová – 3. místo

jednotlivci, Adéla Aďa Křepelová) 
D – 1. místo (Roman Bičiště – 1. místo jednotlivci, Vendy

Kohoutová – 3. místo jednotlivci, Michal Čerych) 

Výsledky vzduchová pistole: 
B – 2. místo (Radek Ott – 1. místo jednotlivci + absolutní

vítěz, Adéla Aďa Křepelová, Tomáš Pazderka) 
D – 1. místo (Roman Bičiště, Vendy Kohoutová – 1. místo

jednotlivci, Michal Čerych) 

Fífa + realizační a doprovodný tým

Tak se to zase povedlo... Zase jsme posbírali hromadu
železa (medaile, poháry) a stohy papírů (diplomy). Ve dnech
2.–3. 6. 2018 jsme vydrancovali Moravskou Třebovou. Kon-
krétně na MČR ve střeleckém víceboji mládeže. Opět super
prostředí, objednané počasí... Prostě příjemná akce na konci
sezony. Co se týká sportovních výkonů, není co vytknout. S pří -
pravou na tyto závody a přístupem všech střelců jsem byl vel -
mi spokojen. Bylo vidět, že to, co se naučili v tréninku, doká-
zali přenést i do závodu, což bylo vidět i na výsledkové listině.
Takže pochvalu zaslouží opravdu všichni! Děkuji také tatín -
kům, kteří s námi vyjeli na závody. Věřím, že to ocenily i ma-
minky. Ale teď už k samotnému závodu... 

Sobotní ráno bylo poněkud hektické... Po několikaden-
ním uhánění se mi podařilo vyjednat potisk na naše zbrusu
nová týmová trička, které jsem si měl vyzvednout v sobotu
v 7:45 před odjezdem na závody. Vše dobře dopadlo... Trička
jsem přebíral prakticky rovnou z pekárny. Při příjezdu na
bitevní pole nás čekala prezentace, ubytování, poté obídek
a odpoledne se začalo střelbou ze vzduchových pušek. Hlav -
ní rozhodčí upozorňoval závodníky hlavně na to, aby závodili
v duchu fair play, což se tentokrát úplně nepovedlo. 

Závod začali střelci z nejstarší kategorie (ve které již z dů -
vodu přestárlosti nemohla startovat naše pravá a levá ruka
Tereza Panchartková), kteří měli nejmladším předvést, jak se

Konečně jsme se dočkali a po mrazivých dnech a sněhu
přišlo jaro. Den se prodloužil a teploty začínají být příjemné.
Nejeden rybář a rybářka zvědavě zkouší sílu ledu a už se vidí
s rybářským náčiním na břehu rybníka. Sice ještě není zeleno
a příroda není v barvách, zato břeh a rákosí barvami doslova
hýří. Za to můžeme být „vděční“ nejen lidem, co se chodí kou -
pat, ale bohužel z větší části i kolegům rybářům. To, co není
v létě vidět a schová se v trávě a rákosí, nyní doslova bije do
očí. Bohužel onu barevnou „krásu“ zde zanechávají pytlíky
od šrotů, sklenice od žížal, plastové krabičky od rohlíkového
boilies, pet láhve a další nepořádek. Místní rybářská organi-
zace dělá, co může, a snaží se udržet pořádek. Bylo zde orga -
nizací osazeno několik košů a plastových pytlů. Přesto je pro
někoho jednodušší pohodit odpadky přímo u vody!!!

Rybářský kroužek DDM využil krásného počasí a společ-
ným úsilím se postaral o to, aby už nic nehyzdilo přírodu. Ne -
věřil bych, že kolem rybníka posbíráme šest pytlů odpadků. 

V závěru jsme připevnili dvě ptačí budky, které nám na
schůzku přinesl jeden hodný tatínek. Po náročném úklidu
jsme si opekli buřty a spokojeně vyrazili k domovům.

S pozdravem Petrův zdar
                                   František Langr a Petr Veselý
                                   vedoucí rybářského kroužku
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Letos to byl již 10. ročník nesoutěžní taneční přehlídky,
která je určena především dětem, které mají rády pohyb spo -
jený s hudbou a tancem. Děti ze základních škol z Chlumce
a blízkého okolí předvedly své taneční dovednosti v sokolov-
ně v Chlumci n. C.                      

Na taneční přehlídce jste mohli vidět tyto základní školy:
MŠ Beruška Chlumec n. C., ZŠ Klicperova Nový Bydžov,
NZDM DoPatra Nový Bydžov, DDM Chlumec n. C. – Ritmo
dance, Latinky – pokročilí a junior. Vystupující děti přišli pod-
pořit spolužáci z chlumecké základní školy. Překvapením
pro děti bylo vystoupení mažoretky Petry Bambasové, která
zastupovala skupinu Fenix z Chlumce n. C. V závěru si všich -
ni účinkující mohli zatančit zumbu, kterou nám předvedly dě -
ti ze NZDM DoPatra a disco tanec Děti ráje.                     

Děkujeme všem dětem a vedoucím za krásná vystoupení. 
                                              Aneta Šádková
                                              pedagog. pracovnice DDM Nejmenší tanečníci z MŠ Beruška

„Skok za krokem“

Úklid kolem rybníka Pamětník

Tak se to zase povedlo…
PŘÍJEMNÉ A POHODOVÉ PROŽITÍ 

LETNÍCH PRÁZDNIN 

VÁM PŘEJÍ 

ZAMĚSTNANCI DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE 
V CHLUMCI N. C.

V ZÁŘÍ SE OPĚT TĚŠÍME NA SHLEDANOU.

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ 
BUDE ZVEŘEJNĚNA V CHLUMECKÝCH LISTECH,

NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH DDM A V PRVNÍM 

TÝDNU MĚSÍCE ZÁŘÍ DOSTANOU DĚTI LETÁČKY 

S NABÍDKOU KROUŽKŮ VE ŠKOLE.
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SKAUTSKÝM SVĚTEM

VÝROČÍ:
9. 7. 1913 zemřel Mikoláš Aleš. Jeden

z nejznámějších českých malířů byl i tvůr cem
znaku Junáka. Lilie v různých provedeních je

znakem skautů na celém světě, ale chodský pes na štítku li -
lie je české specifikum. Chodský pes ve skutečnosti neexis-
toval a M. Aleš ho namaloval dle své fantazie. Teprve kon-
cem 20. sto letí čeští chovatelé vyšlechtili podle jeho kreseb
nádherné nové české plemeno psů. 

Lilie byla zavedena jako znak „Svazu junáků – skautů
RČS“ 27. 6. 1919.

17. 7. 1933 se narodil br. Ladislav
Brunclík-Brunďa. V těchto dnech slaví
85. narozeniny v plné síle (přiměřené věku);
přejeme mu, aby životní nadšení, sportovní
duch a hlavně zdraví vydrželo ještě mnoho
a mnoho let!

UDÁLOSTI:
Tábory chlumeckého střediska Juná-
ka – českého skauta z.s.: 

1. 7. – 14. 7. 2018. Tradiční tábor pod
stany na chlumeckém tábořišti v katastru
obce Břehy u Přelouče, kterého se zúčastní
téměř celé středisko.

14. 7. – 28. 7. 2018. Stopaři jsou pozváni střediskem
Junáka ze Dvora Králové na jejich tábor v katastru obce
Sv. Kateřina (na jihu od Chlumce n. C.); Prožijí s nimi pod
stany krásných 14 dnů, stejně jako v roce 2017.

20. 8. – 24. 8. 2018. Příměstský tábor (tzn., že účast-
níci spí doma) pořádají vodáci a slibují, že bude důkladně
prozkoumán tok Cidliny.

Vedoucími táborů jsou zkušení skautští vedoucí, kteří
museli ve svém volnu absolvovat náročný skautský vzdělá-
vací systém pro vedení táborů a vedení oddílů – rodiče mo-
hou být klidní. Skauti a skautky nejsou žádné malé děti, ale
dokáží se v nesnázích postarat o sebe i o druhé – na to jsou
všechny generace skautů hrdé! 

Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Humor
Opakem umělé inteligence je přirozená blbost...

M. Permanová
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další možnosti, kterými lze řešit určité
životní situace? Chcete se jen informo-
vat? Kontaktujte sociální pracovnici na
uvedeném čísle 773 284 868.

Autorka: Bc. Leona Horáčková

Kontakty
Bc. Leona Horáčková,
    terénní pracovnice na Hradecku,
    telefon: 773 284 868, 
    e-mail: horackova.aufori@gmail.com

Mgr. Nikola Nováková, 
    vedoucí služby terénní programy 
    v Královéhradeckém kraji, 
    telefon: 773 194 391, 
    e-mail: novakova@gmail.com

Terénní program neziskové organi-
zace Aufori, o.p.s., působící v Králové-
hradeckém kraji je sociální službou, v je -
jímž centru pozornosti jsou jedinci starší
18-ti let ohroženi chudobou. Terénní
pracovníci se každý den vydávají do růz-
ných koutů celého kraje, jedním z nich
je právě i město Chlumec nad Cidlinou.
Pomáhají lidem například s řešením fi-
nanční situace, dluhové problematiky,
hledáním zaměstnání, bydlením. Cílem
je nastavit možný postup spolupráce
k řešení jejich nelehké životní situace
a celkově životní situaci člověka zlepšit
nebo překonat. 

Nedílnou součástí činnosti terénní-
ho sociální pracovníka je poskytování
sociálního poradenství klientům, pomoc
při orientaci v jejich problémech a život -
ní situaci. Časté jsou i doprovody na úřa-

dy, k lékařům a do jiných institucí, ve
kterých by klient využil podporu a po-
moc sociálního pracovníka. 

Na příběhu paní Marty budeme ilu-
strovat praktickou pomoc a podporu
terénního pracovníka:
Před půl rokem se na naši organizaci
obrátila Marta a žádala nás o pomoc
s hledáním bydlení. Marta se s pra cov -
ni cí domluvila na možné spolupráci
a za čaly postupně krůček po krůčku
pra co vat na hledání vhodného bydlení.
Klientka ale neměla žádné naspořené
finance, ani jiný možný příjem. Domlu-
vily se společně se sociální pracovnicí
na hledání zaměstnání, aby si klient-
ka byla schopna nové bydlení zaplatit
a hlavně udržet. Spolupráce spočívala
především ve vyhledávání možných na -

 bídek zaměstnání, ale i bydlení, pomoc
při vytvoření životopisu, nácvik rozhovo -
ru s možným zaměstnavatelem, rea lit -
ním makléřem nebo vlastníkem bytu. Bě -
hem spolupráce s klientkou se zhor šil
prospěch jejímu synovi, který navště vu -
je ZŠ. Klientce byla pomoc poskytnuta
i v této oblasti, a to konkrétně při dohle -
dávání a zajištění doučování pro jejího
syna. Momentálně klientka pracuje na
hlavní pracovní poměr a spoří si finan -
ce na náklady spojené se změnou byd -
lení (kauce, provize realitním kancelářím
aj). Spolupráce se sociálním pracovní-
kem trvá a momentálně se za měřuje
hlavně na hledání vhodného bydlení. 

Potýkáte se s některou výše zmíně-
ných situací a už si nevíte rady? Potře-
bujete se jen ujistit, zda nejsou ještě
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Měsíc utekl jako voda a my se opět setkáváme v sociálním
okénku nad novinkami ze života v Domově V Podzámčí. Pro-
tože klienti s oblibou dodržují tradice, na které byli zvyklí, roz -
hodli jsme se, stejně jako v předešlých letech, ozdobit a po-
stavit na zahradě Domova májku. Po dobře odvedené práci
jsme se odpoledne odměnili čarodějnickým opékáním párků
na naší zahradě. 

Stejně zvesela, jak jsme předešlý měsíc zakončili, vstoupili
jsme do měsíce následujícího, když za námi přijeli hudebníci
až z Olomouce a uspořádali přímo v Domově příjemné má-
jové posezení. Na vystoupení zazněly písničky Karla Hašlera,
písničky staropražské a lidové písničky ze všech koutů naší
vlasti, které nejen potěšily, ale za doprovodu kytary a harmo-
niky jsme si je s chutí společně s muzikanty mohli zazpívat. 

Soňa Dubánková, DiS. Støedisko sociálních služeb
Chlumec nad Cidlinou o.p.s.

Pečovatelská služba 
§ 40 zák. č. 108/2006 Sb.

Posláním pečovatelské služby je umožnit setrvání ve svém
přirozeném domácím prostředí, zachování dosavadního ži-
votního stylu, zachování přirozené vazby na rodinu, blízké
přátele a společnost. 

Do cílové skupiny patří senioři, osoby s tělesným, men-
tálním a zdravotním postižením a osoby dlouhodobě nemoc-
né, které se pro svůj zdravotní stav ocitnou v nepříznivé si-
tuaci. Věková struktura cílové skupiny jsou dospělé osoby
zejména od 19 let výše.

Službu lze poskytnout osobám bydlícím na území
Chlumec nad Cidlinou, Kladruby, Lučice, Pamětník, Nové
Město, Levín, Olešnice, Lovčice, Lišice, Převýšov, Klamoš,
Štít, Stará Voda, Písek, Kosice, Mlékosrby, Nepolisy, Luková.

Poskytovatel nezajišťuje zdravotní péči.
Denní kapacita: 70 klientů 
Pracovní doba:
    Pondělí – Pátek: 7.00–15.30 hod. 
    Pondělí – Neděle: 7.00–18.00 hod. (u vybraných služeb)

Služby, které vám můžeme poskytnout:
a) Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní

osobu 
  Pomoc a podpora při podání jídla a pití.
  Pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních po-

můcek.
  Pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu

ve vnitřním prostoru.
  Pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík.
b) Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí pod-

mínek pro osobní hygienu
  Pomoc při úkonech osobní hygieny.

  Pomoc při základní péči o vlasy a nehty.
  Pomoc při použití WC.
c) Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
  Zajištění stravy odpovídající věku, zásadám racionální

výživy a dietního stravování.
  Dovoz nebo donáška jídla. 
  Pomoc při přípravě jídla a pití. 
  Příprava a podání jídla a pití. 
d) Pomoc při zajištění chodu domácnosti
  Běžný úklid a údržba domácnosti.
  Údržba domácích spotřebičů.
  Pomoc při zajištění velkého úklidu (sezonní úklid, úklid

po malování). 
  Donáška vody. 
  Topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva.
  Běžné nákupy a pochůzky.
  Velký nákup, např. týdenní, nákup ošacení a nezbytné-

ho vybavení domácnosti. 
  Praní a žehlení ložního a osobního prádla.
e) Zprostředkování kontaktu se společenským pro-

středím 
  Doprovázení k lékaři, na poštu, instituce apod.

Dále souběžně s poskytováním hlavních činností
nabízíme fakultativní činnosti, tzn. činnosti nad rámec
základních činností vyplývající z výše uvedené legislativy, a to
s ohledem na aktuální možnosti poskytovatele: pronájem ter-
monosiče na jídlo, jednoduché úkony (aplikace mastí, obkla-
dů, dohled nad podáním léků), jednorázový odvoz (lékař,
pošta, úřad apod.), pomoc při prosazování práv a zájmů.

Platný ceník jednotlivých úkonů najdete na stránkách
www.chlumecnc.cz, v sekci školství a zdravotnictví/sociální
služby.

Středisko sociálních služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s.
Palackého 310, 503 51, Chlumec n. C.
Ředitel:    Ing. Ladislav ŠIMEČEK
Kontakt:  495 489 175 – 176, 731 186 412, 

          www.chlumecnc.cz socialni.sluzby@seznam.cz
Právní forma: obecně prospěšná společnost, 
                      nezisková organizace, IČO: 25998846 

Ing. Ladislav Šimeček, ředitel střediska

Novinky z Domova V Podzámčí

Sociální pracovníci Aufori 
pomáhají lidem v nouzi 

i na Chlumecku
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V úterý 8. 5. 2018 se v areálu mladých hasičů u koupa-
liště konala tradiční soutěž o Chlumecký pohár, letos pro-
běhl již 24. ročník. 

Diváků i soutěžících byl letos rekordní počet. Startovalo
36 družstev – jedno družstvo ze Slovenska, družstva byla
ze šesti různých krajů a osmnácti hasičských sborů. Souběž-
ně probíhaly čtyři disciplíny, bylo provedeno 76 požárních
útoků, takže soutěž byla pro diváky velmi atraktivní. 

V kategorii starších zvítězilo popáté v řadě družstvo Po-
niklé. Poniklá vyrovnala rekord v počtu vítězství ve starších.
Poniklá a Měník mají celkem 9 vítězství. 
Měník – 1994, 1998, 1999, 2000, 2001, 2009, 2010, 2011,

2012
Poniklá – 1991, 2002, 2006, 2008, 2014, 2015, 2016, 2017,

2018
Domácí družstva starších i mladších obsadila shodně

čtvrtá místa.

Jako vždy odvedli kus práce při přípravách i organizaci
soutěže dobrovolníci a patří jim tedy velký dík. 

Děkujeme i sponzorům: Město Chlumec nad Cidlinou, Kin -
 ský Dal Borgo a.s., JIRY spol. s r. o.,
JHV, BUILDING PLAST spol. s r. o.,
RekoStav Michal Bereščák, Králo -
véhradecká provozní a. s., HÁLA
TRUCK s. r. o., TEROM, NIROSTA,
Studio RESI, BezvaNET, Daškova
cukrárna, Zahradní centrum Kar-
lova koruna.

Více informací na: 
http://mhchlumec.webnode.cz/ 

Lenka Šarounová

Moudra
Čím více lidé mají, tím více tou -

 ží mít.
IUSTINUS

Právě ten nejlepší člověk jen
velmi těžko podezírá jiné ze špat-
nosti.

CICERO

Hanebné podmínky je třeba
odmítnout. 

MARCELLUS

Nejvyšší právo je často nejhor -
ší zlo.

TERENTIUS

M. Permanová

CÍRKEVNÍ ZPRÁVY, ZÁJMOVÁ ČINNOSTCÍRKEVNÍ ZPRÁVY, ZÁJMOVÁ ČINNOST
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Noc kostelù 2018
Děkujeme všem návštěvníkům, kteří přišli 25. 5. 2018 do

Husova sboru na celorepublikovou akci Noc kostelů 2018,
kdy se dveře kostelů otevírají pro veřejnost. Večer byl věnován
dětem a pomoci dětskému kontu. Díky vám jsme na dětské
kon to poslali 1 600 Kč. Děkujeme. 

Ještě dlužíme návštěvníkům výsledky výtvarné soutěže,
která byla rozdělena do dvou kategorií: 1. a 2. třídy – téma

Namaluj obrázek, který potěší tvého kamaráda, a 3. až 5. tří -
dy – téma O čem sním, když nemůžu spát.

Moc děkujeme dětem i pedagogům 1. stupně základní
školy, kteří se se svými třídami zapojili do soutěže. V pondělí
28. května byly vítězům soutěže předány ceny.

Ještě jednou velké poděkování všem a brzy zase na shle-
danou na některé z našich dalších akcí.
            Tým Charlottka – Přes překážky až ke hvězdám
            Angelic Lucy – pomáhejme druhým

Soutěž o Chlumecký pohár 2018

Inzerce
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Pohár KFS 
Roudnice – Chlumec/NM 0:2 (0:0) 

Branky: Šimák, Ouzký

Chlumec/NM – Nový Hradec Králové 0:7 (0:2)

Pohár OFS (čtvrtek 17. 5.) 
Stěžery – Nové Město/Chlumec B 1:2 (0:0) 

Branky: Štěrba 2

FC HK dívky – Nové Město/Chlumec B 0:6 (0:3) 
Branky: Štěrba 3, Špinka 2, Mlynář 

Mladší žáci U13
trenér:      Michal Semenec

Starší přípravka roč. 2006–2007
trenéři:     Radek Volejník, Pavel Štrobich

FK Chlumec n. C. – FC Slavia HK 9:6 (4:3)
Branky:  2x Bambas A., 3x Štrobich Š., 2x Vondráček P.,

Špás D., Volejník Š.

FK Chlumec n. C. – Jaroměř/Stěžery 7:9 (6:5)
Branky: 5x Štrobich Š., Věříš J., Volejník Š. 

FK Chlumec n. C. – TJ Jiskra Hořice 6:2 (1:1)
Branky: 3x Kymr P., 2x Štrobich Š., Motyčka D.

FK Chlumec n. C. – AFK Častalovice/FK Kostelec n. O.
3:10 (3:3)

Branky: Kymr P., Špás D., Štrobich Š. 

Mladší přípravka roč. 2008–2009
trenéři:     Kamil Mlynář, Jakub Jarkovský, Petr Pilař,

David Branský, Martin Vilgoš

4. kolo HK Háječek So 5. 5.
Javorka/Miletín – Chlumec/RMSK. 0:20 
TJ Sokol Třebeš – Chlumec/RMSK. 0:10 

FC Hradec Králové– Chlumec/RMSK. 1:14 

5. kolo Miletín So 12. 5. 
MFK Trutnov – Chlumec/RMSK 10:6 

Javorka/Miletín – Chlumec/RMSK 4:20 
MFK Trutnov – Chlumec/RMSK 12:5 

6. kolo Jaroměř Ne 20. 5. 
Chlumec/RMSK – Javorka/Miletín 20:2 

FK Jaroměř – Chlumec/RMSK 4:13

7. kolo HK Háječek So 26. 5. 
FC Hradec Králové – Chlumec/RMSK 5:13 

Chlumec/RMSK – SK Jičín 18:3

Mini přípravka roč. 2010 a mladší
trenéři:     Pavel Janda, Jiří Hansl, Martin Midloch

Kontakt na nábor do týmů přípravek:
Kamil Mlynář, 775 706 063, mlynar@tannaco.cz.

Průběžné informace na stránkách http://www.chlu-
mecky-fotbal.com/ nebo na facebooku – skupina
FK Chlumec nad Cidlinou.
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Zprávy FK
Jménem vedení našeho klubu i města děkuji trenérům,

funkcionářům, hráčům, dobrovolníkům za reprezentaci a od -
vedenou práci s dětmi, mládeží a při brigádách. Jsou obnove -
ny nátěry umt, přední oplocení, dokončeno workoutové hřiš -
tě a za přispění města je zbudována závlaha na vedlejších
hřištích. Poděkování patří i partnerům klubu a fanouškům
za podporu. Svátkem pro fotbalové Chlumečáky bylo vítězství
v derby mužů s Novým Bydžovem. Slavnostní výkop provedl
starosta města Ing. Miroslav Uchytil.

Mgr. Vladan Kárník

Muži A
Kostelec n. O. – A muži 5:2

David Homoláč: „Do 65. minuty jsme drželi stav 1:1, ale poté
jsme vyrobili chyby v rozehrávce a naše hra se rozsypala jak
domeček z karet. Před úterním derby s Bydžovem jsme do-
stali pěknou facku a věřím, že v úterý bude vypadat náš výkon
úplně jinak.“

DERBY: A muži – RMSK Cidlina 2:2 
(PK 4:3)

Martin Firbacher: „V derby jsme viděli solidní zápas z obou
stran, ve kterém nechyběly emoce, góly i neproměněné šance.
Těch jsme měli více než hosté a tak bod navíc považuji za
zasloužený. Před zápasem jsme řešili velké problémy se sesta -
vou, někteří hráči nastoupili se sebezapřením a klobouk do -
lů před tím, jak to zvládli. Pochvala pro celý kolektiv.“
Petr Průcha: „Viděli jsme pravé cidlinské derby, které skon-
čilo spravedlivou plichtou. V počátku jsme byli strnulí, z toho
pramenila chyba a branka Chlumce. Po 15 minutách jsme
se probrali, začali běhat a zaslouženě vyrovnali. V této chvíli
jsme měli větší sebevědomí, ale zmrazila nás penalta. V po-
ločase jsme si řekli, že kůži nedáme lacino, 15 minut byli
lepším týmem a podařilo se nám srovnat. Posledních 20 mi -
nut jsme šlapali vodu a byli rádi za remízu. Početná divácká
návštěva viděla pěkné a třaskavé derby.“

MFK Nové Město n. M. – A muži 1:1 
(PK 4:2)

David Homoláč: „V první půli jsme nedali šance a z ojedinělé
akce domácích jsme naopak inkasovali. Po přestávce jsme šli
do deseti, hráli na riziko a podařilo se nám vyrovnat. V zá-
věru jsme chtěli tři body, ale domácí mohli z brejků strhnout
vítězství na svou stranu. Penalty nám tentokrát nevyšly. Bod
navíc by za dnešní výkon nebyl zasloužený.“

Muži B

Garda nad 35 let
trenér:             Zdeněk Mikšovský
realizační tým:  Josef Hladík, Josef Strnad

Starší dorost U19
trenéři:             Ladislav Heger, Petr Kycelt, Zdeněk Kříž

Kostelec/Častolovice – SD 2:10
Ladislav Heger, Petr Kycelt: „První poločas jsme prospali, ale
v druhém jsme jasně dominovali a odvážíme si tři body po
skvělém výkonu.“

Pardubičky – SD 3:2
Ladislav Heger, Petr Kycelt: „Na hřišti lídra KP jsme měli špat-
ný první poločas, ale po přestávce jsme se zlepšili a domácí
se nakonec strachovali o vítězství. Klukům musíme poděko-
vat za výkon v druhém poločase.“

Celá termínová listina mužů „A“, „B“, dorostu a žáků na
stránkách – http://www.khfotbal.cz/.

Starší žáci U15
trenér:             Michal Jansa

Slavia HK/Malšova Lhota B – NM/Chlumec B 
0:13 (0:6)

Branky: Tichý 3, Šimák R. 2, Mlynář 2, Kardoš 2, Špinka,
Černík, Jansa, Šimák M.

Olympia HK – Chlumec/NM 1:5 (1:3) 
Branky: Šimák 2 (1x za penalty), Štěrba, Špinka, Jansa 

NM/Chlumec B – Třebeš B 5:1 (2:0)
Branky: Šimák 4, Hajský Inzerce
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Spravedlnosti. Jeden z návrhů na pojmenování ulice Pod Lo -
retou ve dvacátých letech zněl na Družstevní. Družstevní
formu měla výstavba řady bytových domů také v poválečném
období, kdy se byty ze státní výstavby do Chlumce nedostaly

a z podnikové pouze omezeně. Způsob podpory této výstavby
měl jiný charakter, než před válkou, ale nějaká forma pomo-
ci družstevní výstavbě byla poskytována od vzniku samostat-
ného Československa po celé století.                         -ijv-
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Čelakovského ulice nese svoje pojmenování již od ro-
ku 1899, nikdy nebylo změněno, jen za protektorátu mělo
rovněž německé pojmenování Čelakovský Gasse. Pro ulici byl
nejprve také navrhován název Klicperova. Ulice vede z náměstí
kolem římsko-katolické fary. Před farou stával až do roku 1937
rodný domek V. K. Klicpery, který byl stržen, a na jeho místě
postaven dům pro tzv. vojenské stážisty, důstojnický sbor pro
posádku, která sem byla přemístěna z Liberce. Po obsazení

republiky Hitlerem však
bylo čs. vojsko rozpuš-
těno a připra vovaná vý-
stavba kasáren se již
neuskutečnila. V době
protektorátu zadlužené
Město nový objekt pro-
dalo do soukromých ru -
kou. Původní Klicperův
rodný domek město vy-
koupilo od soukromých
majitelů v roce 1919.
Historickou zástavbou
obydlí různých řemesl-
níků je ulice velmi ne -
urovnaná a v mi nulosti
bývala ještě méně lad-
ná a křivější. V ulici také
stála stará škola. Škol-

ních objektů bylo několik, protože postupně podléhaly ohni.
Pod farou se nachází dům tzv. starého notář ství. Bydlel zde
první chlumecký notář poté, co byl tento úřad vymístěn z hra -
běcí kanceláře. V domě také bylo ubytování pro vojáky míst-
ní posádky. Na faře měl při průjezdu městem pobývat ruský
car Alexandr I. 

František Ladislav Čelakovský se narodil 7. 3. 1799 ve
Strakonicích a zemřel 5. 8. 1852 v Praze. Patřil ke skupině
obrozeneckých básníků a vědců. Sbíral slovanské lidové pís -
ně a mudrosloví. Působil jako vysokoškolský profesor na uni -
verzitách v Praze a Vratislavi. Za připomenutí z jeho odkazu
stojí Ohlasy písní českých a Ohlasy písní ruských. V roce 1962
získala ulice nové veřejné osvětlení. Zpevněný asfaltový povrch
získala ulice v roce 1973, když předtím zde došlo i na kana-
lizaci a část chodníků. Poslední celková úprava ulice byla
provedena v roce 2008.

Družstevní ulice vychází ze Zámecké rovnoběžně se
Zimovou ulicí. Patří k novějším, byla založena v roce 1987
a její vznik byl vyvolán stavbou družstevního domu pod bý-
valou kotelnou. Název byl odvozen od družstevnictví, které
se i v Chlumci rozvíjelo již v období první republiky. Touto
formou byla založena výstavba v ulici Pod Loretou nebo Na

Město a jeho ulice (5)

Pøíběhy věrnosti a statečnosti (1)
Pro vlast žili, pro vlast umírali

(ke 100. výročí vzniku Československa)

Když jsem uzavíral biografii Josefa Netolického připomínkou
chlumeckého rodáka Julia Sokoláře, který se přiženil do rodi ny,
položil jsem otázku k zamyšlení, zda bychom i my dnes dove dli
přinést nejvyšší oběti své vlasti. Odpověď jsem ponechal na kaž -
dém z nás. Četl jsem, že by takovou oběť dokázala jen velmi
malá část naší populace, kdo ví, snad asi jedna pětina. Máme
štěstí, že se o tom již dlouho nemusíme přesvědčovat. Často
se dovídáme o hrdinství našich dřívějších spoluobčanů z růz-
ných koutů naší země, přikládám vám k za myšlení čtení o dal -
ších domácích hrdinech, jejichž činy jsou mnohdy zapomenuty.

Co to však je vlastenectví, nosíme ho v sobě, nebo ho
máme dávat na vědomí ostatním? Dnes, když je módní spí-
še tak zvané evropanství, nebo povrchní světáctví, jak máme
projevovat lásku k vlasti, která se ztrácí za oponou stranictví.
Nebo se opravdu národ projevuje jen hlasitým fanděním při
sportovních střetnutích? Ještě stále doznívají řeči, kdo pro-
jevoval větší hrdinství za vlast v protifašistickém odboji, zda
bojovníci z Londýna, nebo z Moskvy, komunisté, sokolové,
nebo jiní nekomunisté, když všichni dávali v oběť své životy.
Takoví ale dnes stále jsme. Přeme se o nepodstatné. Spiso-
vatel Miroslav Ivanov použil v úvodu své knihy o atentátu na
Reinharda Heydricha verše Bertolda Brechta: „Kdo vystavěl
Théby, město se sedmi branami? V knihách čteme jen jména
králů. Přivlekli tam ty balvany snad králové? A kolikrát roz-
bořený Babylon – kdo je tolikrát opět vybudoval?“ V jiné kni-
ze můžeme číst: „Národu, který si neváží hrdinů, hrozí, že ne -
bude žádné mít, až je bude potřebovat.“

Již jsem zmínil, že poslední část biografie chlumeckého
starosty a poslance Josefa Netolického jsem věnoval jeho ze -
ti, chlumeckému rodáku a příslušníku 1. a 2. odboje Juliu So -
kolářovi. Když jsem procházel po hřbitově a na rodinné hrob-
ce našel pamětní desku tohoto hrdiny, jen několik míst dále
na hrobce Kalinovy rodiny, vedle hrobky, kde odpočívá svůj
věčný sen Zikmund Kozelka, jsem objevil velmi nenápadnou
pamětní desku se jmény generála Josefa Pánka a jeho bratra
Václava, kteří rovněž, jako Sokolář, položili své životy za vlast.
Cestou mě napadla otázka, proč je tato pamětní deska umís -
těna právě zde, jakou má souvislost s chlumeckým starostou,
vizionářem Josefem Kalinou? A proč Julius Sokolář i Josef Pá -
nek museli oba zemřít na německém popravišti ve stejný den
července 1942? Víme toho o obou hrdinech, kterým bychom
měli vyjadřovat naši vděčnost, dost, nebo na ně již téměř za -
pomínáme? Na různých pomnících z konce války je do ka-
mene vytesáno: „Nikdy nezapomeneme!“ Přiznám se, že sám
jsem o obou bratrech Pánkových nevěděl téměř nic, proto
jsem se pustil do studia archivních dokumentů a s výsledkem
svého bádání bych se rád podělil. Archiv města, který je uložen

ve SOkA v Hradci Králové, byl velmi skoupý. Jen o málo víc
informací mně poskytl pardubický okresní archiv. Nejvíce jsem
získal v pražských archivech: národním, vojenském ústředním
a archivu bezpečnostních složek. Rád se s nimi podělím.

Bratři Pánkové, Václav a Josef se narodili v Chýšti, až do
dva cátých let minulého století se psalo v Chejšti, v chlumec-
kém okre se. Je škoda, že dnes se ani na oficiálních webových
stránkách této obce o obou rodácích nic nedovíme. Měli ješ -
tě mladší sestru Annu, kvůli níž se zřejmě dostala pamětní
deska na Kalinovu hrobku. 

Začnu prostředním ze sourozenců. Josef Pánek se na-
rodil ve stavení číslo 23 do rodiny Jana a Anny Pánkových
6. dubna 1891. Po dokončení čtyř tříd obecné školy navště -
voval jeden rok chlumeckou měšťanku, která již byla v nové
budově pod zámkem. Odtud odešel na hradeckou reálku.
Po maturitě v roce 1909 na něho čekala vysoká zvěrolékař-
ská škola ve Vídni. Tato škola patřila k nejstarším v Evropě.
Byla založena z popudu Marie Terezie a teprve po vzniku sa-

Pamětní deska byla na rodný domek V. K. Klicpery osazena
v předvečer odhalení pomníku na náměstí. Městu ji daroval
vlastenecký kněz Šafránek. Po stržení rodného domku byla

znovu osazena na dům stojícím na jeho místě

Čelakovského ulice počátkem 20. století. Vpředu rodný dům
V. K. Klicpery. (Pohlednice z archivu Jana Doudy)

Družstevní ulice v roce 2014

Pamětní deska u památníku T. G. M. v Kozelkově ulici.
Místo úmrtí plk. Josefa Pánka není uvedeno správně. 

Byl popraven u pardubického Zámečku

Pamětní deska na Kalinově hrobce na hřbitově.
Narození gen. Pánka uvedeno nesprávně. Má být uveden

letopočet 1891. Není doloženo, že Václav Pánek byl 
v Mauthausenu popraven, ale zřejmě umučen

Inzerce
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mostatného Československa vznikla podle jejího vzoru vyso -
ká škola v Brně. Na vídeňské škole v průběhu let předná šela
také řada českých odborníků. Po absolvování čtyř se mestrů
vysoké školy v roce 1911 byl Josef Pánek v roce 1912 odve-
den do rakousko-uherské armády. Ačkoliv naše čtenářské
zkušenosti Haškových Osudů dobrého vojáka Švejka nám
termín jednoročních dobrovolníků spíše přivádí úsměv na
tvá ři, systém vzdělávání záložních důstojníků byl v císařsko-
královské armádě poměrně propracovaný a vycházel ze
zkušeností pruské armády. Záložní důstojníky si armáda vy-
chovávala z absolventů maturitního nebo vysokoškolského
vzdělávání a zřejmě se mnoho nelišila ani v československé
armádě až do zrušení všeobecné branné povinnosti na kon-
ci minulého sto letí. K výjimkám, kterým jsme se ve Švejkovi
mohli usmívat, do cházelo za Velké války, kdy ztráty důstojnic -
kého sboru na frontě byly tak velké, že tradiční výchova byla
sice dobrá, ale zdlouhavá a ztráty nestačila nahrazovat. Po-
dobně přišel do rakou sko-uherské armády také o čtyři roky
mladší Pánkův krajan, Chlumečák Julius Sokolář. Ten nastou -
pil do školy jednoročních dobrovolníků v Jablonci nad Nisou
již v době, kdy Ra kou sko-Uhersko vstoupilo do války se Srb -
skem, v roce 1915 po ab sol    vo vá  ní Ob chod  ní akademie v Chru -
dimi. Od tohoto ča su se cesty ži votem a vlastenecké počiny
Julia So koláře a prostředního Pánka zača ly velmi podo bat,
až dospě  ly ke 2. čer ven ci 1942, kdy byli oba ve stejný den
stanným sou dem v Pra ze odsouzeni a popraveni. 

Rakousko-Uherská armáda vznikla v důsledku rakou-
sko-uherského vyrovnání v roce 1867. Od této události měly
oba státy společnou armádu, společně řešily zahraniční po-
litiku a ke společným patřil také tomu odpovídající rozpočet.
Společné úřady nesly před svým označením zkratku c. a k. (cí -

sařské a královské), zatímco ostatní úřady a složky patřící ke
Království a zemím v říšské radě zastoupeným, také označo-
vaným jako Předlitavsko, nebo jednoduše a velmi nepřesně
Rakousko, používaly před názvem zkratku c. k. (císařsko-krá-
lovské). Celá říše byla rozdělena na dva svébytné politické
celky, které měly vlastní parlamenty a právní řády a repre-
zentovala je jediná hlava státu císař rakouský a král uher-
ský (c. a k.) Jeho císařské a královské Apoštolské veličenstvo
František Josef I. Vedle společné armády měly oba dva státy
ještě vlastní domobrany. Samostatnou součástí bylo také vo-
jenské námořnictvo. Vybavenost armády odpovídala poměrně
slabému hospodářství a národnostní a etnické rozmanitosti
jejího složení. Tato rozmanitost, zejména národnostní roze-
pře, se v míru neprojevovaly tolik, jako začaly činit potíže za
války. Také Češi byli ještě při zahájení války v létě 1914 vůči
Rakousku-Uhersku loajální. Když císař vydal manifest Mým
národům, ve kterém zdůvodnil vyhlášení války Srbsku a slovy:
„Spoléhám na statečnou, obětavým nadšením naplněnou
brannou moc Rakouska-Uherska“, nepostavili se proti němu,
odešli bojovat za svoji vlast. T. G. Masaryk poprvé vznesl po-
žadavek na samostatný stát v roce 1915. V roce 1916 byla
ve Francii ustanovena Československá národní rada jako re-
prezentativní orgán zahraničního odboje. Výsledkem jejího
jednání byl dekret o vytvoření Česko-Slovenské armády ve
Francii. Až v roce 1918 byla postupně uznána za představi-
telku budoucího československého státu. Toto velmocenské
politické rozhodnutí bylo podpořeno vytvořením zahranič-
ního vojska. Od samého vypuknutí války se v zahraničí začaly
vytvářet dobrovolnické sbory s 300 Čechoslováky, kteří byli
součástí francouzské Cizinecké legie (později se samostatnou
rotou Nazdar), a asi 700 členy České družiny v Rusku. Dob-
rovolníci zůstávali pod svrchovaným velením zahraničních
armád a tvořili základ budoucího československého zahra-
ničního vojska. Jejímu vzniku předcházela velká organizační
aktivita generála M. R. Štefánika po vojenské stránce a diplo -
macie T. G. Masaryka a E. Beneše. K vytvoření Italských legií
došlo až v roce 1918 především proto, že Italové, kteří si vy -
tvořili za válečný cíl dokončit sjednocení své země, pokládali
Čechy a Slováky za občany nepřátelského státu, drželi je
raději stále v zajateckých táborech na jihu země a odmítali
je ozbrojit. K prolomení došlo až na jaře 1918 vlivem vlastních
aktivit Masaryka, Štefánika a spol., ale zejména postojem ví -
tězících dohodových mocností.

Ale jak tomu bylo na počátku války v domovech pro-
stých občanů? Půjčil jsem si vzpomínku Jana Janouška, rol-
níka z Pod krkonoší, který na svá válečná léta zanechal pí-
semné paměti.

„Když jsem se 26. července 1914 vrátil z kostela, čekalo
nás překvapení v podobě četníka, který přinesl oficiální zprá -
vu, že je vyhlášena mobilizace I. výzvy (do 36 roků). Starosta
měl rozkázáno vše zařídit. Tu neděli bylo u nás rušno, živo,
zvláště večer v hostincích, kde jsme s některými seděli napo -
sled. Starší, mezi které patřil i Janoušek, bylo mu již dvaačty -
řicet, měli obavu, že bude následovat i II. výzva. „Co by tam
s námi dělali!?“ Ale již v září došlo také na něho. Těsně před
tím se narodila dcera Mařenka. A ještě na poli neměli zaseto
ani zrno, jak napsal dál. My dnes jen asi těžko můžeme po-
chopit jejich tehdejší prožitky. Podobný ruch zaznamenal
historik Jaroslav Prokop v Novém Bydžově. Chlumecká odezva
nebyla kronikáři zaznamenána.   -ijv-

Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

26. 5. 2018
Lukáš Novotný                       Nový Bydžov
Petra Stejskalová                   Nový Bydžov

Tomáš Vrba                            Stráž nad Nisou
Tereza Němcová                    Stráž nad Nisou

Sňatky uzavøené v Novém Městě
v bažantnici v Luhách

12. 5. 2018
Jakub Horák                           Černilov
Michaela Šmudlová               Černilov

19. 5. 2018
Eduard Rohlíček                    Chlumec nad Cidlinou
Monika Staňová                     Chlumec nad Cidlinou

Sňatek uzavøený
v penzionu Alwin

Sňatek uzavøený
v Loretě

19. 5. 2018
Michal Sura                            Chlumec nad Cidlinou
Pavla Tomešová                     Chlumec nad Cidlinou

19. 5. 2018
Michal Morávek                     Chudeřice
Tereza Soblová                      Chudeřice

Za matriku Ivona Uchytilová

Protokol o popravě Julia Sokoláře 2. 7. 1942 
vypracovaný pro Úřad říšského protektora

(Národní archiv Praha) 

Inzerce
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Děkujeme za květinové dary a slova útěchy 
všem přátelům, sousedům a známým, 

kteří se přišli dne 4. května 2018 naposledy rozloučit 

s paní Annou HOLASOVOU
Současně děkujeme panu D. Netíkovi 

za zajištění obřadu.
Zarmoucená rodina

                      Utichlo srdce,
                      zůstal jen žal, 
                      ten, kdo tě miloval,
                      vzpomíná dál. 

Dne 16. června 2018
uplynulo smutných patnáct let

od chvíle, kdy nás navždy
bez slůvka rozloučení opustil

pan Ladislav ŠPALEK
z Olešnice.

Stále vzpomínají a za tichou vzpomínku
přátelům a známým děkují 

manželka, dcery Kateřina a Lada s rodinami.

Dne 16. června 2018 
by se dožil 

pan 

Jaroslav PETROVICKÝ 
z Olešnice 

100 let.

Stále vzpomínají dcery s rodinami. 

Kdo jste ho znali, věnujte mu, 
prosím, tichou vzpomínku.

Dne 23. června 2018 
uplynou tři roky od úmrtí 

našeho syna 

Ladislava MAHRA.

Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte.

S láskou vzpomínají rodiče 
a bratr s rodinou.

Dne 9. června 2018 se dožila 85 let 
naše pravidelná dopisovatelka do Chlumeckých listů,

paní Milada PERMANOVÁ.

Do dalších let jí přeje hodně zdraví a životního elánu.
Redakce

Slavnostní otevøení 
nové budovy městské knihovnyAdéla Bousová

Emily Kalistová
Valerie Kardošová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Anna Holasová                       85 let
Věra Podroužková                 81 let
Petr Apoštol                            61 let
Helena Kodrlová                    86 let

Jan Burget                               68 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad




